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INTRODUCCIÓN 

Derivada de la necesidad que tiene el Estado Mexicano de allegarse de Ingresos que 

le pennitan cumplir con ~us ·fu~ei:~es.co~o.·Í~l, surge -la necesidad de ·crear reglmenes 
.... ' :.·.·¡ ,,,,·,·;·_,·.:,".'.,\.,: ·.-... ,- ···.. ' 

.. tributarios que pe~Jtáii la cap~~Íón de'~ayoiés ingresos . ... ' .... _-' - -·~,··. ,-·;- - .. · -- :. - ,, ... 

Pa~ t~i e';;~t~;yjJdo~ I~~ ~Ün~;~ht~~,~~~blJs en Ja economla nacional el gobierno 
· •. _> ;_:~··.l·~ ' ' ' , ~ -¡·,' 

fodellÍic~ su ~f~~ d~ ~iip~r-c~da ~~i u~ ~~~~~número d~contribuyentes, adopta diversos 
; ~ :-;.;) /.:·.~~-;~<:' i_ .·. ~~--< :;_ :,·\·~-~:-;~-,X!'.~;: ·:-1/~-~1.:.~-:? ;~; ;~:/~ !: ·,':'.{.;_t_\):·;:<." ,<:~;_::~ ~-~ : :_ -.. · 

.•• ,reglmimes ·tributarios .espcélalcs·;:1os:·cuales pretenden· facilitar el cumplimiento de las 

-., ···~61~1lá~i~~~s li~c;¡~¡;'.·::\>]~_-; .. }~Y-' :··· 
< ' ,' :':;, Es ene~te' co~tex\k~u~· a:partlr de 1988, se establece el Régimen de Pcqueftos 

:~Ps.~~~\1h.J{enÍ,e~fj~~~~~~i;i'.~c\lit~i(c~-m~lj~ic~to de las obligaciones fiscales de un 

·-. -'{ ·peque_ñ~ sector de Ja 'écónOrriíá nocicinal~- miS~~ que por sus carncterfsticns carece de una 

: ••· cstiuc'tu'~~d:iriÍst~if~¡ co:plctaq~~le pennita llevar toda una contabilidad en forma. 
·,::.;_, ;.;, <:. f::y :·; :·: 1:~:~·~::.'):<:;,<~:~:~~~r,~~X:i/;·i·~: !~¡,:~~: ~-:"' , ·. · · 
... ~';·:··~·.\ :~:!, COn Jns .·rerciriltas.: 6sCalCs'·, paiu 200 l, muchos de estos contribuyentes se vieron 

•· .-;; ai~c~~~sal:tcncr~t::o~~~nl':eI ~;gimen de Pequeftos Contribuyentes, asl mismo hubo 

-·~~~:h~-;~-~m~i~i ~~~ ¡~¿~~:~;é~aron dentro de dicho régimen. 

· Ahom}o,n I.ós :reronnas fiscales para 2002, las obligaciones y requisitos de los 
···< ,. ,. ·., .. · ....... ·'· .· ' ' 

- . " pcquéños contrlbuyenics han vuelto a modificarse, es por eso mi decisión de elaborar un 

estudio de dichos contribuyentes. 

__ , _____ _ 



CAPITULO! 

ASPECTOS GENERALES 



ASPECTOS GENERALES 

1.1 Jerarqula de lar leyes fiscales. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 
Ley del Impuesto al Valor .Agregado 

Ley del Impuesto al Activo 

Tratados 
Internacionales 

Ley de Impuesto Especial Sobre Producción y Servicio~ etc. 

Código Fiscal dela Federación 

Reglamento del Código Fiscal dela Federación 

Dercc o Común: 
Código Civil, Código de Comercio, Ley General 

de Sociedades Mercantiles, Ley Federal del Trab~o, etc. 
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1.2 Constitucionalidad de las contribuciones, 

En el artfculo 31 fracción IV de la Constitución Pollllca de los Estados Unidos 

Mexicanos, encontramos que una de las obligaciones de los mexicanos es contribuir para· 

los gastos públicos, asl de la Federación, como d~I Di~tri;~ Fed~~l o del Éstndo y 

Municipio en que ~sldan, de la manera propordonal y eq'uitntl~~qÜ~di;porigall Ías leyes. 

. >Es: d~~ir/t~do~;l~~··¡¡¡e~lc~~~~~¡;.~~~ris'.~sÍ~~;;:~o~lé~);.adc;~s de los 

cxtmnJ~~s que teng~ ie~l~en~1atn~:~1~ri~-~~ionai•~.tiÜe~61:~~~~ ingresos de fuente 

• .· d~ ri~ucm ubicaj~ ~J~eq;~~:-~~~l~ry~l ~~;;~~Qliga~~::~-~:~trlbui/¡ los ~~tos públicos • 

..• 9ichos tributos tienen i¡ÜedesUna~e a5atisfa~er las funciones y servicios públicos que 

··:. •d~bé prc~tni~·I Est~d~,i'.l2i-; •• ;);·~,L::.L' . . 
Además, de qu~An inipu~sto es equitativo cuando se aplica en forma general a 

- . '::-·',···.- '.·'':':,,.,, .. ·,.~'.": ::.·:. . : 

· • todos los que .se cncuent~n en la misma situación tributaria y es proporcional ya que se 
• • • • • 1 • 

. cobra según la cápacidad económica de los causantes. 

1 MARTIN Granados, Mn. Anlonicta 
Fiscal 2, Pég. 20 
ECAFSA 
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1.3 Clusilicuclón de las contribuciones. 

En CI 'artículo 2 del Código Fiscal de la Federación encontramos que hay cuatro 
-:. ;·.--

,)ipos de contribuciones: 

pcrsona~flsl~~ y morales que se encuentren ~n In sittiaclÓnju~dÍca o de ~echo prevista por 

• ; .· AponaCJoÓes de seguridad social: contribuciones estable'éldasen Ley a cargo de 

p~~onas que ~on sustituidas por el Estado en ~I cum~li~l~:;~'je~~\i~~~io~es fijadas por la 
. ·.·· - - ;. .,- ,,., ·,· '") '· ' . ~ ·- ' 

Ley en mate~ia de seguridad social o las personas qu~ i~}';ff nci~!I en ·forma especial por 

s~Nicios de seguridad social proporélonados por éi'mi;ii;~ E~tado. 

Contribuciones de mejoras: son las' ~~~a~l~cidll!l .~~Ley a cargo de las personas 
. -.~ '-' 

fisicas y morales que se beneficien de man~ra diici:í~ pcir obras públicas. 

Derechos: son las conlribh~i~n~s ~;t~~;~~;d~enLcy por el uso o aprovechamiento 
' '' '._ • : :: .. ' _):::_._·'." ;'• ;~_<:>~,.~~'\·:¡~·,::.:::\,,'::;/~·;¡~e~\;•>..:;~·\';·!·~>~' ·": ·. 
· ·de los bienes dcJ,domi.nio_ públicó.deº la Nación; así como por recibir servicios que presta el 

::~-- .. < · ~·:· ~.-\\.:: :- ·.:;:·:-,~'¡·./~- vr:~,?~(;~; :;~:i·i:>;'.)):'}1r~:_:\~'.~(,;'}~:) ·.·. ; 
: Estado en sus runclonés dé'dérécho público; exéeptó cuando se presten por organismos 

·' . - :> •·' o .. ·• .. ' ... '" ., ·,,, ,<,-·.!·::"·.~,>·' · .. :_ .. -. - _:_1:~~·;~', ~>>~.~-- ·,>-:-:=··>:·. 
; :dcsccntral.i7Jldos 'u ~rgÚpos"dcscollccntmclos cunndo, en este último caso, se trate de 

éri~Ímprost~cl~n~¿que'~~s~:rn~~~:t~:j~~-~,I:¡~;~~ la Ley Federal de Derechos. También 
';;·,'·'' 

. son derechos la5 'colltribuclones 1Ú:argÜ de los Órganlsmos públicos descentralizados por 

, . prestar servlcl~~~~~lusivos del E;t~~o." 

.4 



1.4 Historia de los Impuestos, 

' ' ' 

, Los Impuestos desempeftaíon un pope( relotlvwnente irrelevante en lo antnfto. En 

, Clrecia ; Ron;~. !()s priJTle~s- iJTlpuestós, obligatorios giraron sobre el consumo. Los 

al'!lllceles (lnipuesi~s s~bre las mercanclns importadas) fueron mucho más importantes que 

'• 1~ ol~n~alns '(imp~~~t~~ ~obre el comercio Interno). A veces, como medio de ad~uirir 
'. ·- : .. ': -~:. : .. ·::·-·. ·-::>: ,-.< . ::~-. . . . : - _'_· .· 

,,_. f()nd~~:ndi~i~~ai~{~~ t1eiiipo de guerra se impusieron temporalmente exnccl~ne~ sobre el 

pntrirnonlá neio. Durante mucho tiempo, estos impuestos giraron excluslvainérit~ sobre el ·;:·'.r:· .-e-.·- .. --·.,_. , .. - .. -· - - .·. - .. 

,' ·· ·· ~~Írl~~n;o i~~~bUlarl()y I~ 'explo;aciones ngr!colns; si bi~n posterio:~~~ii~é~~tcndieron 
··,_;'.¿-: 

• _,'::. • .. ~-- -·~:\. '! 

···.;~~;,g~:f 1~~~~j::::.:.~;3~@~1t:t:r.:::: 
•: ~-. ~~ ." r~,.- e • ,' ' :/: 

; ~duaneros o llmnceles, determinados impuestos directo~. El rnás importanie fue el tributum, 
·, -C' • , ' - ~ 'r/" ' , ,. - . . , - . . . ,. ; . , . . , . :',): , . '. ~ 

»¡> pli'g?do por los ciudadanos y exigido coiiio iin'puesio personal: Posterionnente, cuand~ el 

, <L~~'do,~c~csitó más- dinero~')il base del _imp~esto se amplió ª 1ª posesión de bienes 
·,_·:~::.: -··-:.'>)',:-: ·:- - < • •;,.,'.. .','· • ' - - '- • • • '.,. ' 

' -: .• \•; .:·i~Ínueblcs y 'iósticos> En la época de Julio César, se lntrod~jo el impuesto de In centésima 
.,-:.·~;·->"/2>•";-,~·-·· .-.:--_:,' ~-, -:·._~-J': ·-·.'. ·, ·.; . ·'.' '· 

i • : parte'de toil~ ias ~e~tas (ccriíesima rcrum,venólium)i Como ejemplo de la relativa 

< '".~ it{éid~mi~~d,tl'.,slsteriia.: impositivo,, romano, debe. menCl~niÍrse el Impuesto que se 
- '""" .' '!( ·,,. - ' . ... . . . ' . - . . •. · . . -' . " . ··-~:;:. 

. Ell la ~dad ~edla', In mnyo~Í~ de los impuestos se extinguieron y fueron sustituidos 

··por servicios obligatorios en trabajo y en especie. Los principales impuestos indirectos que 

se establecieron fueron sobre el tránsito de pasajeros y mercnnclns y sobre ferias y 

mercados. En las ciudades, In carga fiscal sobre ciertos alimentos y bebidas fue soportada 



en parte por los consumidores y en parte por los productores y distribuidores. Al final del 
' . . ': - ; .. '--.: __ ,,~ - : ··,. ·:· :-· , -· ... 

Medievo, algunas ciudades alcmruÍrui e Italianos rcintrodujeron varios impuestos directos: . . '·- ·, . .. . . ' . 

pe~onal o de ,;capncitaclón"p~ lo~ pobres, y s.obrc~I patrimonlonetopam los ricos; 

·'/'.····~~\····#r°:~ª~16;~:~e-ir.f ~ci~;+~+:do ~,~f~~~ c~fr~~~;F,~~iª·(~gta~~rml.e~ t~s 
siglos XV. y XVI, In cxpimsióri ultrnniaiina iniciada por Espafta y Portugal y los frecuentes 

'•'\ }; /·.<: \.::·· ,:·;,.:· - .: ·.-.'': ,~;:·!:; ·,. ' ' :-· .- -< ··: .. 

. • gucims' p~r cr dóínhilo d~ Eurilji'o'~ lluméntóróri tas· ~ecesidades. de financiación de los 

)\ · ~it~dris, l]~~.¿~~t;~~rir~~¿~~ii~'riü~¿~~~n ;~:carga fiscal de sussúbdiios. lmpemnte en 

• '. -'.~sff é'~oca ~;·.~~~aÜt;ll~~Q¿'nJderizado por apetencia de oro y In protección de In 

· 1,·:·1~J~·~t~~ ~mii~n.~1/ei:¿;~¡~~n11~p~sÍlivo ~e amplió y sé hizo más complejo, gravando los 

: /;;~tili~~~~s-~}e~dl,~i~~~~s d; I~ tierras agrícolas, los derivados de In propiedad urbana, los 

'':deiia:indust'.i~;: l~s 'Óbt~nidos dél capital y del trabajo, osl como el tnlfico sobre el 

.. ; ; ·, mri~im'i~~;Ó cí{l>i~~~s -~ornó u~n función más económica que recaudatoria· y el consumo, 
't ' . 

. i~ ~~~~'(10/~~~~·~~;stlJS id~I mercantilismo -los llamados cnmemlistos· distingulon un 

::· ;l~pt~s;o,·g~neraí":o~ri:'.toJos los gastos y un impuesto particular sobre consumos 
. '., - ,,,. "'._'.('.·~·-, .·., ""' ·-'~-·-¡-.;.· ' ·----~--

';'.'( ¿specmci.~~: ./' .: \: '/: 
:-._ -~- ,'/ '" 
· ' , : En''~i'Siglo XVIÍI, loi Íisiócmtas propusieron en Francia la sustitución de aquella 

; ·····.•. ·'-- "-·-· --.-· ., .. '.-: 

c~~pleJaréd de·l~~uC:st~~.Po:r uno ~ólo que gravara los excedentes percibidos por los 

' propietarios, sls;emn que no ile~~ a prospemr.2 

'Enclclopcdln Hispánico Tomo 8 
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1,5 Personas obligadas al pago del ISR. 

El nrt!culo 1 del CFF dice que lns personas füicns Y. mo~les están obligndns a 

contribuir para los gastos públicos conformen las l~yes fiscales ~spectlvas, 
Persona. Cualquier individuo, c~rpornción; em~res~ o entidad recon~clda como 

poseedor de derec.hós y de podcrcontmÜr ~~ligac'i~íi~s ~ nisp~risnbilld~cies.3 · • · 
Existen dos tlpo;de·~~~~.;~s:/( :;•'.'.,:;,;·;:.\_· ;·'< :... . . 

·":.;··· " 

. Persona'' 1181ca:· Sonú1C¡uéi1~ pérsón!Ís que prestan sús ·~c~ielcis ·de ·manera 

deperidiente·)~;~~~;~~d·1J~;~'. ~;'.i~e~I~é·~¿~naW;'~1~}~~ ·, ~~t1~i~~~ ·empresarial· y no 

.. , i::tz~~~Ff ff~~~~r~~ .. :.:·;··.:.~~rr~~f~:::~:·r: 
~-,,• ., ' ..... ,-: .... ;.·;, ::· «·- -- :;:y>·~- ,,,.;:~- /."¿-·.¡.~ 

···•·.··· :rr:1ri!J;}:r1~¡:~~:·f JJ~{:W~~:i~e1tm1i~It~mt~;Xu~J~:ºs y.· ob11gac1ories. La 
-·,.·~;,_._,, .!. ,;:-:,;:-/<' · ·· ·,: .. <.,, 1·.-Y-:.:: : ·' ;;,

1
: • '';·<;,· :·f :_-_ ... ::::_: 

. Los atributos de las peiSonas fisica5 sóiíi nombro, dOmfoilió y nacionalidad. 
f "· )··; 

P;¡;ó~~ ·¡¡,~.:i¡.:: E~ ~¡;¡¡ ;;;g~i~Ciód ·d~,;p~~~~~ ~ 1ii. ~~·~1 i:1 derecho atribuye 

pernonal.id¡d j~~J¡·~~;·'d;/e~~i~~:;; d~'.\~~J~ uno
0

d; i~t·i~téá~ntes que la componen, para 

• ~~e' ~~eda~~~pÍir~~k;ri¿'{.~~{P~~·,~?qj{~e':~ri~~.'; .,·. . . 

'~~~ 'lltrib~tó~ ~~· iai~~~~~ris m~~les s~n: nombre o razón social, domicilio, objeto 

.. social .• nacl~nalid;nd y caplml social. 

1 Stcphnny Pnoln 
Diccionario de Conlnbllldad 
México, 1994 
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1.6 Estruclura del ISR para las personas llslcas con actividades empresariales en 

2002. 

Ahora, en la Refonna Fiscal para 2002, encontramos que en el Capltulo 11 

del T!tulo IV de la Ley del Impuesto Sobre In Renta están los reg!menes donde pueden 

.tributar las pcr.;o~~s llsicas con actividades empresariales. 

TITULO IV 'DE LAS PERSONAS FISICAS ' 

.. ~ÁrfruLo'íi (.; I)~ ;~; i~~~s~~p()~~c~:idad~~ émpiesariaies y profesionales 

• : •. ··, · s~~~l~N·¡í··~ • ?~'1~[~'.e,~~f .~s•Íp ii~~:·~.~~i~~itf i~~~;~!·~.~r.~~~al~~···y·· profesionales 
·/, ;:·12~::--\'13J·':t'; "-:;"'. <:¡-:>: .. ·.: ~·",;;i·:;'_. :·::_:.-_,.·;\'~-~:~e:·-".,-;;;>\' 

: . ª , .:· ;Y/Y!t"·:i . ,\ : · '.··'' ·}:; '. ' : . .. . . 
~~c61ÓN ii Deln!gimen' Íntennédio de '1ru1 persomÍs llsiéáS cori actividades empresariales 

134
,al136' .· ... ·. '·:\·,.:.(<.;(:.'•. ·· ;.·. 

' .>'." :;~;~:: >,~_,_::. 

iEcbióN 111 Del n!~i~~n~e ;eC)~en~~~~~Íribuyente~l37al.140 
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1,7 Clasllieaclón de las actividades empresariales. 

- Bn el Capituló VI del mencionado T!tu!o, encontramos que se trata a las personas 

' flsiciis c~n Ingresos por actividades empresariales, las cuales se consideran en el ~rt!culo 16 

' -_ •, __ · ~el CFF ;o~~Í~ sig~i~~tcs: 
.-•_·_ ·•cri.;1c~~í~1es. son _ 1_as qu~- de confonnldad _con 1as. icy~s recicra1cs -tienen ese 

éara~ter y llo cstári c~~-p~hdidas en ¡a:;;~iguienies. 
-- _. lndui't~Í~l~~.ri~te~didns com~ ia · e~tracclón; conservación -o; tnínsfonnaclón de 

matcriiispri~as; acáb~do de productos y la cÍabolUción de sáti~fact~;cs, 

Agr!co~~. Que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y la 

primera· enajenación 'de _los ·productos obtenidos, que-' no hayan sido objeto de 

transfonnación industrial. 

Ganaderas. Son las consistentes en la crin y engorda de ganado, aves de corral y 

animales, as! como la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de 

tmnsfonnación industriaÍ. 

Pesca. Incluyen la crla, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción de toda clase 

de especies marinas y de agua dulce, incluida la acuacultura, as! como la captura y 

extracción de las mismas y la primera enajenación de esos productos, que no hayan sido 

objeto de transfonnación Industrial. 

Sllv!colas. Son las de cultivo de los bosques o montes, asl como la crin, 

conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los mismos y la 

primera emúcnación de sus productos, que no hayan sido objeto de tmnsfonnación 

industrial." 
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CAPITULOII 

RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES 



RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 2002 

2.1 Antecedentes • 

. En el Diario Oficial de la Federación del 1 S de diciembre, se publicó que a partir del 

1 ºde enero de 1996, se ndlcionarfn una sección 111 ni Capitulo VI del Titulo IV de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta con el nom.brc ·de "De las Person11;5. que Realicen Operaciones 

Exclusivamente con el Públi~o en GcncrÚI'.', en la.cual se ~-io unRéglmen Opcional para los 

llamados Pequeños C:d~tribuye~tc~.~;ci ~M1,c~'~sistfa' e~~- pagar sólo y de manera 

.,.··. .. ~~~t~ci~st~I e1 ;.5% cie su~ i~!i~s~s li~i~sX::: . >J·.; ······•·· 
.. • • ... ·/ ;¡~te·R~gim·~~: s~ c:t~~l~;ciÓ ~p~ra nq~e;·,:~ ~ontribuycntes personas Hsicas que 

\:"y -~ , -- ,. ;'.;_,;, .::· ~·-:' "' ;,,~ L·--". -.----~~>;l~'· • .... :-'·¡·" 

: renliWnn. actividades e1
m¡Íresnriales (comeicinles; industriales, ngrlcolas, ganaderas, de 

·>. pesca o s;,~,~1Jiii;;> Ycíúc ~~;;ª~éntc enajenaban bi~nes ºprestaban serviciosª' público en 

; ':~~~~mi; c<i~ lngfé~~~ dehllsia 77 salarlos mfnimos anuales y activos de hasta IS salarios 

\~1~i~is ~ll~;~h~ el ejercicio inmediato wíterior de 1995.4 

;~\'.;;~:;, ,:•::~¡'~~~ hubl~rn diversos regfmencs para' pequeños contribuyentes hizo que la 

i . . •-'/división ~nt;:c los mismos resultara confusa y, por lo mismo, que algunos contribuyentes 

: ...... ~;, bÚscari111'ubicarse en un régimen que no es el suyo, con el propósito de obtener beneficios. 
'',- ;;;,;~-~-' . '--.... . . . - ·, ¡ 

. ·Por lo q'ue, para combatir In informalldÓd y In evasión fiscal, en la modificación de las 

dÍ~posicioncs fiscales para 1998 se creó. un null~º.~'Régimcn de Pequeños Contribuyentes", 

el cual consistln en In realización de pagos scincstralcs de un impuesto equivalente al 2.5% 

de los ingresos brutos del contribuyente, disminuidos de tres salarios mfnimos. 

• Sdnchez Mlrundn, Amulío. 
Régimen do l'equcftosContribuyentes t998-t999, Pág. t7 
México, Editorial ECAFSA 
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Dentro de este régimen sólo se llevaba un registro simplificado de venias o Ingresos, 
- - -

pero no habla las siguientes obligaciones: presentar deétamclones Ínfonnatlvas, fonnular 
' ·' _: . . - .. -·: _. .·,· ' 

estados financiéros y conservar :cqmproban,tes 'por c~'mpms de blenés nuevos con valor 

)nf~~-~"r __ ~ ~ Í ,~~;Q~Oo.:_,:_t.~_ \; ,:; .. _ i" ·:·~~.,- .~ • 
. -ea~' ta de~gadón d~ t~s. ~rtré~ios 1'ís ri1-. i ; 1, ci~ taÜsR y ta no aplicabilidad det 
, .. , ..... '<- ,'"'' ... 1"". :-··, •. - · •• '-·'!. 

·'.",_ - ·. ,·;·_---~"·<;.·: .'':,; \. '·:·;·\' .'-~;_;:":-~. , ... ::·: ' .... , '._ ' :··: ,, ·• ·i -
··.articulo l 37~C de_I Reglaménto ,de fa LJSR; se unificaron los diferentes regímenes en los 

' : ::- ::·.:,.: { - "•' ;"_:.·: .. 
cuales tri~utab~n; los 'éontribuycntes eon_sldemdcis péqueftos, ccimo_ son el Régimen de 

·:·~-_-CO-~·¡~jhüy·~~;~~ ~-~~Oi-CS,-De-lns i>~-rsonas.tjue RcnllcCn Ópéméioncs con el Público en 
~-'\~_-: .. __ -~;?::'~:·:· .. ·\'.'~:~:~ -·_-.:_:_,_.__~_.--::_>':,.': - •, .- :: ".·._',-._, -~. :·· ' 

': aé'nem,t~. el cic ta5 pcrsonÍis que optan por pagar mediante_ la retención del 1 Oo/o sobre 

:ic~~i~ que les efectuaban sus proveedores y Del Régimen Sim¡Ílitlcado a las Actividades 

: \ E~presarial~s en el Nuevo Régimen de Pequeños Contribuy~ntes,5 

.. , A- ~artir del 2001: sólo podlan ser. pequeftos contribuyentes los que no hablan 

- . : reba~lldo $1 '456,92ÚO y los que no emitieran comprobantes con requisitos fiscales. 

->-,'Ahora pa~ :ZooÚólo pueden ser pequeílos contribuyentes aquellos que pum 2001 
·;·.. ··.' ... ,;·:··' - .. ' 

no· hayan rebasado_ de.· $1 '500,000.00 y al igunl que el año anterior no expidan 

comproba~tes fiscales:- -

'Burrera Monlnez, Federico y Rulz Sdnchez, Jos6 de Jesús 
Gula Prdctlco poro Pequcftos Contribuyentes 2000·2001, Pdg. 7 
México, EDIFIJSA 
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2.2 l{equlsllos para utilizar este régimen. 

Artículo 137 LISR 

. . 

Las pe~~nas, ffsic~ q6~ obt6~gan ingresos . por el d~so~llo de n~tivldndes 
empresorinles,q~e,ú~i:ll~~ritc~~~Nn~n bfcnés.º p~ste~ serviclosaí'público en.general, 

·,,., "º/'·'.·'- -•. _,._.,., 

. .• .• pod~nopinr por Pagar; el in{puéstó s~b~·.,1a· rcnin •• en el·Réglmen de Pequeftos. 

•,¿ ·~~·~tri~~Y:~te~. ~¡~~~~:~~~ 1oií~~~~~s p~pi~~ de ~~·~cti~Ído~~~p~siri~l.·y l~s intc~ses . 
· .- .. ,··o-; ;.:,-·.e,·., c. ~. ;-\'. .. ;-· ·.·•· ·:- · '~ :.:. ~t·[ --'~< '-r;o: ,, ·· • 20'' ' ,·-:.:.·;<j''/;; ¡~¿, . 

<;,'cibte~i.d~~ ~~~.:~',"·~~~;·de,) c~l;tª·~?.'.ªn,t~.ri~~;.,no,<u~i~m~.;~:Jedl~~; de In· éonlidad 

\ $l;soo,oóo.oó:t ,, . .., ~·r •·:o;:.·<.··. . , . . .. 

· ••.. ' ;', •••. Los~Ó~tribuye~tes~~ei~ieienactivldnde~pod!Únoptaiporp~g~cl impuesto sobre 

.;¿la• ~~·in: ~~nr~~e· ~'~s;~~g\i~~~.i'~u~n~~;~/i~c~,~~i1iJ~;·ii&~~~s ·del ejen:lclo no 

,;: •.• ~xce~e~.n·d~ $~~so.o,~oo.oo: tuando~n.~l eje~l~lo s~·~olia~n.~~e;~clones por un perlado 

.•.. '..3~e~·~;·~e··~~te·~e~~~;pnm ~dí~~~~·el ~~.~~f :( ~~~pg~~k lo ~Íerior, dividirán los 

i~~~so~ ~nnlfestadjs' entre el nÓm'e~cíll dí~~¿~ ~om~¡;;~de el perf~do y el resultado se 
. - - .• ,. ·,i,'·• '• . -

ni~ltiplicnrá po~ 3tS5 dín5; si In éit~Údad ob~~~id~ e~éed~ de(lmporte del monto citado, en el 
' ··::,,· ... ~. ''. _: ·.·: .. _,. -: ,.'._ <- ,_,. : ~¡, -.-:' ~; .·' ·:'(, ':; .--,. ,=-:. ,• ,'.; .. :,;_::··,: . -· 

:'. ejen:i~io siguiente ~o ~cpodrÓtrib~tar,~onfonne nieste régimen • 

. '. . . < L~s ~~prop,letnrio~ que ,~~;;~~'.~\~~:;~ld~d~s ~mpn:snrinles podrán tributar en este 

.· ), n!gim'en; ~J~ndo ~o ll~J~riá;cn~~ ~t~n~tividndes empresariales y siempre que In sumn de 
;·: ' ;: \; \; , .. ::·,~ ·>:~--',-·;;: ' -",\.'.-,:;/, 

·,los Ingresos de.todos lcÍs'.c~própletÓriós por las actividades empresorinles que realizan en 

;- ';;.• .•. ·~···;~.'}¡¿;¡jd~~I,~¡~."-.•~'~''d,·.'.u.'e.·.~Í~.i.~,f\~iu~~}~~- ;xcedan en el ejeroicio inmedinto nnterior de In 
.:·\~::,; .t·· - - .• 

; <.' cohiidnd ésinblécido en él ~~~crpáimfo y siempre que el ingreso que en lo individual le . ·.-_-·:..' '·- ........ '';.-:;;. -
" •\', 

' corÍ'cspondn a cada copropietoiio por dicha copropiedad, sin deducción alguna, adicionado 
... ' '· --' .. . - .· ' '~,; ·.-•:-· . ,_ -' :: , - ' ' 

. •. dé fos inÍeréses Óbtenldos por el mismo copropietario, en el ejen:icio inmediato anterior, no 
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hubiera excedido del llmlle mencionado. Los copropietarios n que se refiere este párrafo 

tendrán las mismas ~biignciones de los pequeflos contribuyentes. 

' ... No podrán pagar el Impuesto en los ténnlnos de esle régimen quienes obtengan 

ingresos,·. por concepto ·de comisión, mediación, agencia, . representación, corredurla, 

.. cons.ignnción, distribución o espectáculos público~, ni quienes enajenen mercnnclns de 

procedencia extranjera. 

También podrá. tributar en este régimen el representante legal de una sucesión, 

cuando el autor de In mismo haya sido contribuyente de este régimen y en tanto no se 

liquide In sucesión. 
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2.J Obligaciones de los contribuyentes sujetos a este régimen. 

Artículo 139 LISR 

·J.---· 

•Los contribuyentes ~~jetos a este régimen tendrán las siguientes obligaciones: 
. . ·, '· ..... ., . ' 

r. Solicitar su inséripcfón en'~¡ R~glst~ Federal de Contribuyentes. 
,'-',:. -:< 

11. Presentar a~i~os ~'rniíii. toida; él 3 i <ie niarzo del ejercicio en el que comiencen a 
7 ; . >?.-: ._ ,·-.-~':.·~·-,:.',~~:!/:)~ ~'.'.":--~-~'.: ):~:.~:~:_/::·~'.·" . . ., - . . . . '' . . 

pagar el lmjiúesfo o ileniro ,del primer mes slguienté al de inicio de operaciones. 

Cuando~~ dcJci de :P~~~~i;l~~J~:t~ co~f~rme a PcqueiÍos Contribuyentes, debe nin 
_,._ - ,.---·.,·.~>c_ .. t'.;::-:-~·/;:.;:.7. :={Y·-.'. - . . . . . . " 

presentar aviso ante' In 'ii'ütoridad iidmlnistradólll que corresponda, deníró del mes 
. , - ' ;< - ' - • 

siguiente a ia fecha~~ que s~ dé.dicho supuesto. 
- -·.-:. 

' ' ~; '. 1 

· Cuando los ingre:sos .propios dé la. nctivid.ad • e~presaria1 ndlci~nndos de los 
•:,·',<;'",'.-O:'~-- , .• 

intereses, otiienidos por el contribuyente en el periodo l!Wiscu.rrido desde el inicio 
- '" - • ·;·~·-·; j 

del ejercicio y hastá el mes de' que se tnite, excedan 'de $1 !500,000.0Ó~ se dejan\ de ' ., . - : :.;.~ -, i:. :~ ~~.;·,: . . . ' . '-_, -; . 
tributar bajo este régimen y se debe ni dé trililltar bajó éí.Résimén ilc 1as ·personas 

.. ' ~; : .. . _,... )--. : ';'; ,_ .;,¡_;_-.' :' -

flsicas con actividades emp~sariales y profesionaÍe's'o'eI[Régi~en intermedio,· 

según le corresponda, a partir del mes si¡ui~~;~ a·~~~-él ;~q~~,s~ ~~~ediÓ el monto 
- ,,;·-.:·,;·. ·,., <,~.· ' ·- ·.•, : }. ' .. 

citado. . .. · "·' · ·" .. ,_: ,>· 
•,, ,N' 

Los contribuyentes que dejen de p~gllr ~I iírip~cit~ ~~;furme a este régimen, en 
. ' • . • "'•· .. ··¡· - . 

ningún caso podrán voiver ó'tribu.tar en'eí mismÓ.Tampoco aquellos que hubieran 
- -- :.. . ':,~_-'_-:;::;.~ ... ::.:. :-1::~:·,:· , ·. . 

tributado confomic ál Rdgimcií'iill lru¡ pé~omís flsicas con actividades empresariales 

y profesionales~ el ~é~i~é~!i,~termedio, salvo que hubieran tributado en estos 

últim'os hasta por los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que éstos 

hubieran comprendido el ejercicio de inicio de actividades y el siguiente y que sus 

Ingresos en cada uno de dichos ejercicios no hubiesen excedido de $1 '500,000.00. 

14 



Los contribuyentes del párrafo anterior, durante el primer ejercicio en que se ejerza 

la opción 9ue ahl se mencl?ria conlinu~n llevando la. conlnbilidnd confonne a lns 

dlspcisiciones fiscales. CunÜdo iós, ingresos en el primer semestill del ejercicio en 

que se inicie como Pequ~no c~ntribuye~te sea~ s~perÍores n hÍ cii~tld~d establecido 
,_,,:~~' : ' ... ,.- ,:, ,-;,;-·,-,'· ~. ' 

dividido entre dos; png~n·~¡ impueS!(l cÓ.nf~irne ,ni Régimen d~ las pérsómis fisicns. 
' .. · . . . : ·- .:¡~~-.?.'.:, .'/'' . .,.·;;· .... -.'\: __ '; .. ,_,,, .. _,._-" . .,, .. : ·. '·· - . 

· conaclividades. emp~snrinles/·• ~n¡fcslonnies· •• o el. Réglm.en· intcnncdio,.·ségún 

corrcspond~~·cii~n~~-er;~~f &~.i}n;~;~~ ;o~ :p~dJs ;~~;:1innles~ ~¿ I~ hu~lcmn.· 

,""' 

actividades empresnrinles y'profcsionnlcs o el Régimen,intcnnedi~;,y en este caso 

~~:Po-dm~·-~-~-¡~~~-~-irib'~~~:~n:c·~i~-s~-C~lón)~:~·:_·'. ··;'.<·'.~ ·," -~-:, 
'·.' >·•_,•) • C :,/•'" • ·.r>: ·.,_:._',:.~' 

111. Consci-Vnr cÓmprobnnÍes q~~ niú.nlln Íequisilo~ fiscnies: por Ías coínpias de bienes 

nuevos de ~~U~~ ftio que ~sen· eri s~ nego~lo, cu~ndo el. ·~reci~ sea superior n 
• • • ' • ', •· .' • • e,• • • 'J >" 

$2,000.00: 

IV. · Llevar unreglsiro de sus lngrcsosdlarios. 

Cuando el contritluyc11ie cx~iila uno o más comprobantes que reúnan los requisitos 

fi~cales qu~ ;~ft~ln ei'cÓdi~~ Fls~al de la Federación y su Reglamento, a partir del 

mes en que se ·~x,pidió ~I cÓ~probnntc de que se trole, cambia su opción para pagar 

el impucstocn _el Régimen de lns personas flsicns con actividades empresariales y 

profe~lonaies ~el Régimen inlennedio. 
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Al Igual que en el párrafoantcrlor, cambian de opción los contribuyentes que 

reciban el pago de los ingresos derivados de su acÍivldad empres~rial; a través de 

. cheque o mediante traspasos de cuentas en illstiiuclopes de ~Íéditoo ciisa5 de bolsa, · 

cuando en estos casos se cumpla algumi d~ io~ ~i~ÚÍcnÍ~~ re'~uÍsllo; que ~slablece el. 

articulo 29-C del Código Fiscal de la Fcde.;;clón:'~ pfaí~ d~¡'~~s'de·q~e s~ reciba el 

cheque o el !~paso de quc~e·l~l~: > .· .. : . ./': ;/ :; • \; .·• •'' . 
,:¡" .' , \~· ~ ;:·:.2:-:' ·" -

.¡ Consignen en el íéverso dél cheque 1a'~inv~ ·d~i' RFCde Ín persona a favor de 
-,' --· :, --'·>'~:--_:_.~:>·; .. 'F~~ ~:/·~~:'_C5y\--;::;\?,!::\:{{.::<·:{::~~:,_:·i~~;~~::~:i;// 1U~ :-::/ ,_·_: ,_.: ·J: · 

quien se hbre el cheque y, en su caso, seftalen en·fonna expresa y por separado 
·.,, .;'~ .• "'; \· .. _-.i~.';\!;•\-::.¡ ,· -~ J.o•' ,.,,-_ :.<,'.;\\//';/~,··: ~ • 

el !VA tmsladadoa1Hbmdorp'orlaad~6lsiél~n,elus~ Ó g<léc,ola prestación 

. del ~~~iclo, s~~~~)j~~~?~~~)d~~i!~~~~~:p~/iaNs+ npliéa~l~s según él 

; ~:~.~:z~~~~~~j~r¡~~í~;f~J; ;;.~,. 00 • 
p m 16n 1 

• • ·-· , :- .<,·~--~\<." -. -'· 
o e e . _ ;_',,}} ·.,,: ·.:.>; -/~- ··;··:>,:":. :}~e;-:'.;:: . ,;;:>~->"" 

./ Registrencn la co~tablUtlÚdiaopeÍnclón i¡uea~pW"C,ei c~equeUbmdo: 
1.· Vi~c~l~n el ~h~~uj¡¡J;¿j~;~i~~~~~:~¡~;~ol~~~~~%;~1Ó~~~\ b;én, con el uso 

.· :~~.~~~l~t~:t!~~~;;iri·~~'.·Y·:: .. _,.. 
j Consel'Ve el~'onginál 'dcl chequeilibiudíi y _el 'origina l. ileLestndó de cuenta 

·.· ·:.·::·: :.· ·'.:.:,: ... · -.;:·:-:·:.! :· t/? ·:-,.;(~~:?,~Y/.:;.:-;i11'./~:.:-'.!;Ng·i:~,-.E~:¡_-~:·~::i{;;+.:~ .. ~'~~:;~:_:}?_:"·.·_ . · 
respectivo, dunmt~_lo~S aft~sque establee~ este ~Migo.!··· 

v. :::::·~i~~¡,1;~;,~r~ri~~~Jl:::~= 
los slgulentes•rc~uisltos: ·l;j·ddi;c·~c:;~~~~~ ~r~~~~~;'.dc0~ominriclón ·º·rozón 

· .. soci~I, d~mi~~lio. fiscal y cl~~c ~~lrcgis\ro.;cd~:~l dj~~~\~1ii;ü~;~~· <li'qui~n.los 
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VI. 

expida; 2) Contener Impreso el númcrodcfoiio; 3)Lugnr y fecha de expedición; 

4) Y el im~ortc total de In operación en número o letra. 

En los casos en que los contribuye~ll:s)lilk~n ,~áq~i~ns regls.t¡u~oms; lmdnín 
· • - •- - ---~-o ··• -- • · : o - •· ; _ .. • ,_" _ , ,, 

expedir como comprobantes simplificad~~. I~ c~pi~ d~ l~part~Ú l~s registros de 
. : :• ~'. ·, _- -.: ,.:·:·, -.,, ·' ~-"'. ,' f· :. ~- '· : ,'' ::· "":-~· ·.·· ·' ·_. i 

auditoria de dichas máquinas en 1~ qu~ np~n[i¿~ el h%ort~dc iá ¿pem~lón de que 
.,_·:_, ·-\" -~·-·, ;·,. ,_-\';,'.~\:'::·. - ~; 

se trate. \ }p: ,··>. ;(;, :'X ;; '.'{'.'. ~.' • " i 

:::::;;~1*~~f ~,i~I~*\~~~~: 
impuesto confonnc n lo dispuést<fpcir el 'órtfcido' 138 de In Ley del Impuesto Sobre· 

-- . . -~ ...... ·; _-::;::-:;_ ;{::'.;I/\-::/f./·}·i~-~~~-'.:;~;-:~<~~»~Y~\- ~;.:;~.~~\1.<:~!:: .<.·_·~::'.~")·) l~\·:- _:· :~:· L >;. · 
In Renta (el cunlsc me~cionnnímásadclnnte). Est~s pagos semestrales tendnín el 

cnnictcr.·~c d~f1~;~~j~:~f f~v~e~?~s{-~~f~~f~q~~;il~~~.-~~nt~,~·~~~~t¿~.•ejenan In 

opción n qué se refiere· el último párrafo' de este número o fracción;· · 
·--._·::_;: .:<>~";<~.:t'.'~::~1~?~~(-f:{Jt~;-_:_;f~l?~~\i): t~·~,:(~-~~:·:~..i::,:~:,·?(~~~:':~:. ::-:}(>~-- .: '.:. '. . . --. . . 

Para efectos de los pagos·semcstralcs, ln·dlsmimición sera de un monto equivalente 
1 _ ···: ·.-.~· ·.:· -~::·;'\:.·>:'.~~~)·<:~·>.'::.:::~~~1:;·j~;'~-~;·:y;/\:~,·;::;~ :y /··~'.'./·-~:v:-.:_-, /.:-.;;\,. · ·,_,;.. . ·'-. -. 

n tres veces el salario mfnlmií géncral del áréÍi gcognificn del contribuyente elevado 

ª' nú~cro,d~··in~s~~+.:~º,~~i~~~:~f~~_f f ··:i.-I .. 'J'';.,.· .. ·. :·: ···:• .. •• . 
Ln Secretaría de Hnclcndil y Crédito Público publicnní las tablas que ccirrespondnn n 

:: ·-. :· . . > ~);)3~,-:,?:~i?;~ ~·~·~:_(:'.r~r:~::r:{\'./;);~::{:~~<:\:·;'.~?t·~1.:~:-.~~,;_{/:.··:<. ·-:· )::·\: ;: 
los pagos semestrales previstos en este 'ríúmc'rii'o' fracélón( 

. Lós ·rci~~cnd~ •. c6'n~ri~t~~~¡J~~/P~~@~)·c·~~~;~~J-fü¡ii;pucstó en forma anual, 

pudiendo acredit~rs~ ~o'~tnl'ct l~puest~,·~::~~~~r en ·el ejercicio, los pagos 

::::':~"~~5'~~~;~:,r:;I:: :~'::,: 
autoriwdas duran;c ci ,pc~íod¿ colllp~~d·ldo entre los meses de febrero y abril 

--.·:;; ,. 

siguientes n In fecha en qu~. tcnnlnc el ejercicio fiscal de que se trote. Una vez 
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V!l. 

ejercida In opción, nó podn\n variarla por un periodo no menor de cinco ejercicios 

contados a partir d~ aquél en el que ~e empez~ a cjcrc~r In opcló~ ~ltndn. 
Tratándose de las erogaciones por concepto' de salarlos, los éoiitrlbuyérites deberán 

. ~ . . . ·;. . ... ' . ,_' ···--· . ,. __ . ' "'-·-·e_·' .!·... -··. ·' ·- ' .!., .. - ' - . ·, 

. efect~llr la ~t~~:itl~ y ~1 'cn~~~:~ol' cÓ~~~pto 'd~I iiiz~~e·~io'.~~¿~:I~ ~~t~ de sus 

~::::rrz.:;~r~t;!,~~~~~;;~~~far,;~,~ 
t~bnJn.dorcscúyosnlnrlo.nll cxcedn'é.1··~nÍnrio'minÍ~ogeneml dddre~ g~ognificn 
,delcontri~~Y¿~;eel·e~~~~~l•,~~~:~;~;,T·;'.;_ .• /;·¡:·· -,· • · .. ' ·. 
Nll.icáu~ á~u~i~·üd~s~írÜvéf~~· fi~~;:~iiíis!ls. •· .·· > · · · 

' -. -, . ~. ,,~,~;,.·:- . ,., . ',_ 

-··~Régi:~~º;J:1~:~¡~~~~~f u~~~Nf ~~~~!~~Jtl~YJ~!Ict:::::1i::~:i;::h:::: 
,·_· c~~~l~; 1iii'111:i\; ~o~ l~~~li-~:~;~~cs -d~{~~gl~Ón de las personas ílsicas con activldndcs 

':. '.".' ·-. ,- .. ·, - - - -- . •; .. '· :·,~-· . 'J,,'-. .. -. --. - · .. - .. ,_,,- -, .·- , . ; .. -

. empresariales y p~fcsionales o el~égiiricn intermedio de In Ley del Impuesto Sobre In 
. ' ; ,' ,:: '. 

Renta, según sen el caso.'. 
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Pagos Provisionales en etapa de transición, 

Articulo 140 LISR 

Los contribuyentes que ya no reúnan los requisitos para tributar en el Régimen de 

Pequeños Contribuyentes y opten por hacerlo en ténnirios de .otni; pagarán el impuesto 

confonne ni Régimen de las personn5 llsic.as ~~n actividad~s empres~rlales ypr?fcsi~nales 

o el Régimen intennedio, ~egúns~ll el cas~Sco~sidcmiári ~~~º fe~h~ d¿ lnldodel año 

para efectos del pago del_ i~pu~st~,co~f°'~~~a.J,i~~o~·~~i~~~~s~,'n~uina ~~que ~e dé 

dichosupuesto._ '·e• .;::>/:·· '•'',!::'- .:.';''.':(/' ·"' 
',' ., : ~ ; ~·" ,. .. -;,,:· .. , ' ' ' ' '' . 

2ii~~i~ilfí~~~~;~~ 
ingresos dei'~~~ddo ~i~"d~d;¡~~ió'il'~Jguna el 1 % o bien, considerando como coeficiente de 

, -· . ~ .::~·:_·'~.~¿·.(:,1,:;-:~,r:·'..'t, . ·- ' 

. -•. utilidad el q~e éoircsponda a'sJ ~ctlvidad preponderante en los ténninos del articulo 90 de 

' ·---· 1J¿~/d~f1:p~i~t¿:~~~~l;
1

~e~Í~.'-·-
< , 'Los ~dnirib~yent~s qu~ ya no puedan tributar como Pequeños Contribuyentes, y 

~: ' '"~, ''?: ''<:;;;,;::~<~:. 

__ -··trib,~terÍ-com~'c~ntribúientes--del Régimen de las personas llsicas con actividades 
/, _,,_ 

cmpro~¿ri~l~s .'y p~-f~sion~Íe¿ o el Régimen intennedio, a partir de la fecha en que 
- ' ·_-,-,_~~..o- _-o_._ - -- - - ·-- , '" - - - - - - • 

~omience~ ·~--trib1t~ ·~~·'dicho~ -- regimenes, según corresponda, podrán deducir las 

lnv.eciiónes ~ali~dui :dul'tí~t~-' el tiempo que estuvieron tributando como Pequeños 

Contribuyentes, siempre y cuando no se hubieran deducido con anterioridad y se cuente con 

la documentación comprobatoria de dichas inversiones que reúna los requisitos fiscales. 
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Tratándos.e de bienes de ncliyo íljo, In inversión pendiente de deducirse determinará 
'· • • '. ' • •• • ·~. • • • • :'.. ·,· i 

restando al monto. Óriginnl de la inversló~, In cantidad qúe Íésulte .de multiplicar dicho 

.·· ... monto por 1~ simíá d~ .1~.s pÓr él~ríto~ rrulxlmos ~utoriz¡¡d.~s por esta Ley para deducir la 

.·.; ¡.j~~~lón de ~u'e se t~t¿,~~d~~m:~~cinii~ri a l~;~je~l~IJ~ e~ lo·~ que CJ contribuyente haya 
"{ '··:.: _·,'· .-_ ·--:, ·.·::-·. ,-;·.•: ,_,-·,.;-,:;·.,,,-.«.-... ::,;e··_."·.·-.;, .-;: __.·· .. --h.·'-,·.· ... ·, 

.:.> t~nidodichcis~cii~~s; ..• : .•.• · •·. ',;,)'.: ··•• .• ;~:•: :f:: , . 
•.. · ·: . • ;En el primer eje~lcloqÜe pÍÍgúen el 1nipllesto ;onfonnenl~égimen de las personas 

\> Jl~i¿~·~~~ ~~l~id~~~~·~~~re~~~l~s: yi~~~id~aÍ~s ~X ~J~i,~e~ i~t~rmedio , al monto 
~ -.~-~:;-J_,-, __ -_.!'; - - . ';',[!:-:;- , ¡':~·-

'~) orlgiÍrnl dé ió iriveraióÍt 'de los bienes, sé le aplicará el por'cie'nto que seftale In Ley del 
:· .. ;~.:·)··::.-:';,::::~;:)·:.:;:r-;.--~, .. :.--- - ·.~. _----· ::-.- .:<_>-~: .. :,:· . 
<F/Jm'puesto Sobre 111 Renta; para el bien de que se trate, en hÍ proporción que representen, ·.,¡-.; . ,._;, - - . . ... ,-,,_ 

·: ., '. ~~pe~t~ de todo el ejercicio, los meses transcurridos a partir d~ que se pague el impuesto 
-,:·1:.:.- :··'.:, 

conforme itl dichas Secciones. 

Los contribuyentes que hubieran obtenido ingresos por operaciones en crédito por 
' ' ,.,./ .. ·. 

IÓs que no se hubiese pagado el impuesto en los Jémíinós deÍ. penúltimo párrafo del art!culo 
·" i" 

119-N de. In Ley del Impuesto Sobre In R~~ta',' ;.':~i~rinsidemnin para el pago del impuesto 
• • •• > ••• '"":' ~;_,:· 

hasta que se cobren en efectivo, en bienes o se~!.ciÓs.'; 'y que dejen de tributar conformen 
,o"' ;'..j:;, 

· Pequeftos Contribuyentes para tiácerlo .eri los términos del Régimen de las personas ílsicas 
, ': ·.·""J::<_I,,...:.:·<·,···::''.",';/ ··':·" ·. 

con actividades empres~rlales/prÚd~i6~;1~ífo el Régimen Intermedio, acumularán dichos 

ingresos en el mes en que' se cobren enefeétivo, bienes o servicios. 
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2.4 Cálculo del ISI{, 

Artículo 138 LISR 

Las personns.flslcns que paguen el impímto sobre la renta en los .ténnlnos del 

Régimen de Pequeílos Contrlbuyentes, deberá~ calcuÍar el iriÍp~cstó oplic~ndÓ la tasad~! ·· 
' '· _ . . J .... >:.';_·- ... "-· .... · .. ·<:t.'._.,, ·:\.i-,. ·- ·----·' . --- ' 

1 o/o ni total de los ingresos que cobren ~n el ejercicio, en efectivo, bienes o ~erviclos,por su· 

actividad e~p~s~ri~l .. ¿ia5ksi ll~it~~~:~tidife~~~i~~~~ :~~tledc'di~m~~~ir ~t ioi~t de 

:~~;~;!~~;~t~1~~~f J~~ii[~,:~;:~· 
- :- '.,_•\ . ~;:.;"" :::!~). - '.,.,. ,- : 

.h~s.~aqÚ~ ~b cobrén-é§efe~tivo;tiic'nesris~rvléios:'; ' . :,~ > ~·; /"·(· .·· 
·"~ .. :·.,-,:·¿:·:·.;:-.<~··: ·····:'./:;: · __ ;, ''..-.;-

. . . ' Lá paítlcipnélón de los iiubajádorcs en IÓS utilidádes de íos' émpresós, será In 
.'.'.'. ,., .. {:~--··--.;·, ... : .. ~.·-,·/,..' ·'· .. ,--, '·' .-•. ·.:-'·'·~-.:~-:-t> ... ~c, 

.·Total de ,¿~· i~~~~~ ~ue~~b~~·e~ 
. ::;~-- ;··:-- -''.,-

Menos: Monto equivnl~ñt~·a Íres veces el SMG del área geográfico del contribuyente 

.~0~;.;:·>_ ., 

~--º~'.~;:; :·~g-~~-1:_ ·.Ba~~·g·~·~·~bf~ -..... 
: .i . 1icir: 

1f~~ J~,\~ 
'.:_,_ ·.:·' 

. tgunl: ISR n cnÍ'go 

Por: l'nctorde 7,35 

Igual: Renta gruvable pnru efcclos de PTU 
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2,5 Cálculo del IVA. 

Articulo 2-C LIVA 

· Las personas fisicas con actividades 'empresariales que únléame_nte enájenen bienes 
, '-, 1 __ , • ;:,,· •• •••• :.- -

' 'o presten servicios' ni público en general; no estarán obligadas ni pago del impuesto por . , . . . . - . . ' ) . . . ,. ;. '. ~. '·· ( ' .. · ' -. -,,_ -.. : : . - . 

di~h~ n~tividndes;;¡~~P~ ~tie·í:~' ~1'~n<l d~~~1~'i;ii~ri~ nntc~Ür hnyn~ii°bicnid~ ingresos 
' ;_ '. ' . . ,· -- . ~ . ·,- ·- . ,_, . . . 

'. ",>:• ·¡.~,-):· -·~-e: 

qúc rio excedan de $1'521,100,00 por dichas Úctlvidndcs.: ':V· 
11 

,;.,,:f ~z:Jt;¡Z\t1~~;H~~7¡·&~~t';~.z·,:.1.:: 
ncti,vicl~ctes ;no 1iil; iihli~~~:~Ün ~í'li~hiicl~~ ;1~~~1,~d~hiendo ie~nir; 

''-~- --·,:- --~/\:•.).:)·\.:'~:·-1~,,, ~--~': --·,:, ~ ':.' 

en 1(Joo casó;'el 'requlsiio del llmite'Ílc lngrcsosli'qu'c'se'reficre'el 'párrafo anterior. 
, .. - -· ·' ., -.·.;· ,.- . .,,, .- .. , ' - . . .. 

·:·.,Las personas aq~~ se ~ft~ri: ;;i~'.~rtlculo csiafán obligadas n recabar y conservar In 

d~éúmcrítnción Í:omprobntÓriii d/ias adquisiciones que efectúen, 'en los casos en que lo 
--' --· ,, :;:,,.-;,.- ,.•, . - " ' ' 

: Coin~ ;abemo; )~~: P~q~en~s Contribuyentes quedan exentos del pago del IVA, ya 

¡¡ue dic~~s·c-ont~bÜ;eJ1i~~~~ c~piden c~nÍprobnntcs fiscales y además su limite de Ingresos 
, . . . ' . . 

e~ des1•soo,ooo:oo., · 
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2.6 Cálculo del IA. 

En el Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de mayo del 

2002, se exime del pago del Impuesto ni Activo a los contribuyentes cuyos i~gresos para 

efectos de la Ley del lmpuesio Sobré. la.Reni~ ~n el ejcrciélo de 200 l 'no hÜbieran éxce~ldo ' 
'. ., .. ·' '. ·. . ·.- : .. : ,,.. ·- ·; __ :' ,. :" 

de $14'700,000,00. En este Decreto enimn)os.del Régimcnde Pequcílos Contribuy~ntes, 

ya que su lfmite d~ ing¡..;sos es de $ l 'S00,000:00. 
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2. 7 Otras obligaciones de los contribuyentes • 

. . A los pequeftos contribuye11tes, no se les exime de cumplir con el pago de las 

ª.portai:iones de seguridad social y de los impuestos locales, por el simple hecho de tener a 

a) Ley del Seguro Social •. 

EL artlc~Ío. 12• de la L~Y. del ~·egu~ Social establece que son sujetos de 
, ' , .. · •'.·. ",:;·';• 

··;.: 

Las.·personas·que\see;¡~enÍren.vincuiadas a otras,'de manera permanente o 

.·.·· .eventu~l::por~un~~.l~¿i?~=~t~~aj;~,'q~e.se~ dÜct~·que le dé origen y cualquiera 

que sea la P~IS~.~aiid~d JÚ,~dic~ ~. Íá:n~i~~~ez,a' ~conómica del patrón y aún cuando 

ésie, en,virtu~'d~;·~;~u~~'~c~ 1',~;¡~Ü1Ü,' ¡~té exento del pago de impuestos o 
. . ·. '<.'.·' . ' '< "<.1.:x~n ... ~.r)··~,··:" . '~. 
Losmiembros de.~o6ledad~~·cÓopemtivas de producción, y 

. Las ~~rs()~~ q~:~~j~~.;;ii ¡¡'Ejecutivo Federal a través del Decreto respectivo, 

· .. ·• ba)o los íc!~in~s Ü()~;¡¡~j~~js que seftala esta Ley . 
• - •• ·.-. • •·. ·< "':_ ''<\"•C, •.· ... ,. ' 

· El ~rttc~1t":ít·~·~1~{~y delSc~uro Social menciona que seguros comprende el 
,,. '-,;--- - . . ,_ .. , .. ,,_: _ .. , ·. 

·• Ric~gós ilirn\báJo; 

Enrérmedad y Maternidad; 

111. Invalidez y Vida; 

IV. Retiro, Cesanlfa en edad avanzada y Vejez, y 

V. Guardcrlas y Prestaciones Sociales. 
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Base: Salario base de Cotización, el cual se Integra con Jos pagos hechos en efectivo 

por. cuota diaria 'Y los grntific~ciones, ·percepciones, aUmentaciÓn, hábitnclón, prim~s, 
comlsi~nes, prcstricione~ en especl~ y cual~~icr ~tra cantidad·~ prest~clón que se entregue 

. ; Sujeto: Tod~~mpre;n no impo~ando su giro, pueden se~ personas fisicas o personas 

morales. 

Obj~to: Tener t~bnjadore~ que presten sus scivlclos n través de una ~loción lnbornl. 

e) Sistema de Ahorro<pani el Retlr~· • •.. ·, .. '. ' _.. ' 

Los patrones están'. obli~ados a cubrir uno aportación bimestral por los cuotas 

correspondiente; ~ls~gu~d~ ;~r,o. ec~nnt!n en edad avanzado y vejez, en los cuentas 

individuales abiertas erí los /\dministnidoms de Fondos para el Retiro . 
. , ,, .. ··' ' .. ·,.-., ·-' 

Sujct~i tod~ empresa ¿en persono lisien o moral. 

Objeto: Tener trabajadores que presten sus servicios n través de uno relneión laboral. 

Base: Salario base de Cotización. 

Tasa: 2% 

d) Impuesto sobre Nóminas. 

Este impuesto lo causan las personas fisicns o morales que tienen a su cargo 

personal subordinado, y por lo general, Ju base se integra por In totalidad de los 



remuneraciones pagadas a los trabajadores, con algunas excepciones, Es un Impuesto local 

y en algunos Estad~s de la República no aplica. 

e) Participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

Otra del ns obligaciones de lns personas que tienen relación de trabajo con personal 

asalariado, se encuentra la del articulo .123 apartado A fracción IX de In Constitución 

Polltica de los Estados Unidos Mexicanos y el articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, 

que se refieren al reparto de utilidades ~;los 't~baja~ores: · · 
·'"·'"·';: 

Pani determinar el iíri¡iorte ~ cti~trib~\;'enirll Íos t~baj~dores que hayan trabajado 
'" "' '·; iJ ; .,_~. 

más de 60 dfns eit el allÓ ánterior, 'sé toni;m¡ ~onio base departÍclpaclón de los trabajadores 
· ·\ .• • ;·:':;::, ~ ·' · ' .:·, ~:'·.tCr< 

en 1ns utilidades de la cinlí~sO:'á,W1i11áCíúe
0

iésli1títiie' 11úéíiiilcmvab1e ªque se refiere e1 

inciso e) de diclia rm¿~iÓn, la~Ü~i'~~~·la;~llrit1<1ad q~e ~s~ii{~e ~ultipllcar por el factor 

de 7.35 el Impuesto ¡obre, larcn~que resuite'~cargo del cÓntri~uyente. A dicha base se le 

multiplican! por el 10%, · 

. A lafecha sigue vigente el Decreto publicado en el DOF el 19 de diciembre de 

'19~6; ~l_c~ai excéptuarÍ\ de la obligación de repartir utilidades a los trabajadores a lns 
',,·: ·····.; '_.: ::· , 

emprosns con ingresos declarados para efectos del impuesto sobre la ronta de hasta 

trescientos mil pesos. 
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CAPITULO 111 

OPCIONES QUE TIENEN LOS 
PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES AL 

ABANDONAR ESTE RÉGIMEN 



OPCIONES QUE TIENEN LOS PEQUEÑOS CONTIUllUYENTES AL 

ABANDONAR ESTE RÉGIMEN. 

3,1 De los Ingresos por actividades empresariales y prorcsionales. 

Los' éoritribuyentcs que ya no reúnan los requisitos paro tributar en el Régimen de 
-''::.-.··_.-,_ .'-.·. 

Pe~Üenos Contribuyentes y tornen in opción de tributar bajo el Régimen de los ing;..sos por 
. '-':' ¡, . ~ ." - . 

< .ri~tlvi~ridc~c~~;¿sarialcs y profesionales estarán a lo siguiente • 
. ,, '·¡)'.\"' .)-: . ~-·. 

. \ CÓmo podemos observar con la Rcfonna Fiscal pmn 2002 se únifican en un solo 

'.!0~a~itf I~J,º;~,'~~~s~s~J;~e~~é~~~~~~,e1l~~·~r,PJ:~'°c~;Jl'~~i~0~~.º~i0§1"~cUvidades 
em¡Írésnnalés'~ dél .TltuloJV de IÍí LISRi qiiédana~ nlíom: CnplíulÓU del Titulo IV "De los 

.-, :~·;i; ., .. :..• ...-- ~~·' .. ·>0:-- o·,,.-,:.~.': ,._,_-.,·(;~~:i ·;;-- .:- --.".) <i:_:· ';-: 

:' ingresos'pornctivldad~s ~mpresnnalesy pfofesionalcs'.'./ <'·' .·. · · ¡ .· 
; ,, S~~cii~n .l·_i e;:,~:·~~~¿~~ fi;~~~o~ ~cl;~i~:~~~·.~~~sÜri~I~~ y profe~ionales. 

•·~~m·l~~'~;cci~scl~l~it:~~(;ap;t~Io.'7i';n~luycri'1J'si~~Risos provenientes de: 
·.-.. -·,¡ - ,¡ ·""">;·."· . ···.t··. \, .,_:'·:'. ;; 

L~ re~li~~itl~ de·• ~cÍÍ~i<lrid~s'~ó~e~i~IJ~.··irid~stri~l~s, agrícolas, ganaderos, de 
' • - •· •• >. . ,,, •• : • . . ". ·;<. '• ;;·:.!:'," . ·"~:;'-' " .. : ' .. 

-:(<: ,-:.'¡~ :,· ·,q: .. ·::· ,:;,:< ".· . 
',.~.· .,,-~\:,'~: ,,.,:: ·::-·' 

que,, derivan, de la prestación de un servicio personal 

indepéndlenté, cuyos Ingresos no cs-tén. considerados en el capitulo de sueldos y 

salarios. 

Adicionalmente, el articulo 121 precisa los conceptos que deben considerarse como 

ingreso, muchos de los cuales no tcnian tal cnnlctcr, especialmente trotándose de los 

contribuyentes que vcnian tributando en el régimen de honorarios: 

•!• El monto de las condonaciones, quitas o remisiones, de deudas relacionadas con la 

actividad empresarial o con el servicio profesional, asl como el monto de las deudas 
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antes citadas que se dejen de pngnr por prescripción de In acción del acreedor, hasta . . 

por In diferencia que resulte de restar ni principal nctu_nlizado P?.r lnOnclón, el monto 

de In quita, condonnció~ () remisión, cuando ésta seá ~elÍor,\ ~iempre que se t~tc 

de operaciones con eí ~lsÍ~nín financie~; en c~rido~nclone.s,q~i!Íi~ o i-emisiolles ~on 
,. ·~ -.' / " .- '~ ~- - " : ' ~,, ·,. ; 

otras personas que mlrorllícn parte de dlchiÍ:sistém~ s~"collside'miá como ingreso el 

·montototnldcl~q:~Íi~~;c~nct6~n~lói, ·:,Ce: ·." •. · .;·:> ,·~. ·i 
. r . . . . • • •• ' J > \.;·:,_:"'..',"<;">{··:;.\•'e': :·', \<::. ~-< 

•:• Los p~vcnicntcs' d~ •. ln e~nicn:clóndecÜenmsydoeu~entospor cobmry de· tftJlos 

de c~dito di~ti~t~~ d; Í~'s ~~~jj~~~J'~;~f¡J~:~~~-~.~~,l~:JM1vi~~~~s·~~ue se refiere. 

·.csteC~pftuld,/ .. :;/,;?L.}:i:; i'. '.'.,,)·/;,' ••· 

. ::i~~j~~~~i~i\~;~"iJ~i~~r.~~·~:~: 
empresarial o al scr\lidio·~~~c~ioÜuÍ,: ·· \'\ ·.·· .• 

. ,- ·. ' -... ,. -.- '. -,, .. .,,/, . 

• :. Las cantidades qu~ ~é perciban pÓm efectuar gÍlstos po~ cuenta de terceros, salvo 

que dicho~ ga~tos se~ res~aldados ~on d~c~nienta~ió'n comprobatoria a nombre de 

aquél por c~cnt~dc quien se cfectúa~I g~Í~, ' 
- ' - '.. ' -~- •. -,_ ·- -

•:• L~s Intereses cobrados derivados de la actividad empresarial o de la prestación de 
. -. - . 

servicios profesionales; sin ajuste alguno, · · 

;:. ·Las devoluciones que se cfec.túen o los descuentos o bonificaciones que se reciban, 

siempre que se hubiese efectuado la dcdúcción correspondiente, y 

•:• La ganancia derivada de la enajenación de los activos afectos a la actividád, salvo 

tmtóndose de los contribuyentes del régimen intenncdlo, quienes considcmnín como 

ganancia el total del ingreso obtenido en la enajenación. 
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Los Ingresos se acumularán en el momento en que sean efectivamente percibidos, 
-. ' . 

Tratándose de la exportación de bienes, si no se percibe el ingrc.so d.entro,de los 12 meses 

siguientes a In exportación, se acumulará el ingreso un'n vez t~nsctirrldo dich~ pinzo, 

Ahora bien, trat~ndose de los ing~s~s ~~r ~~¡tfr;c~licÍ~~~~ión de ~de~dos, se 
;,~.::,>. -:.· ', '. f/.;,· 

considerarán efectivamente percibidos en I~ 'recha en 'que se ciinv~ngn Ía condonación, In 

Intereses pagados derivado~ de Í,a nctÍ~ld~d.'emp~sarint,~ serv.iciri profesl~nnl,' sin 

ajuste .nl~un~:·~¡ ~o~¿;~s ~~;·~~ ~~~e~~,p~r ~~~{t;ie~:to~~Jos '.~npnÍstnmo, 
'siempre que dichÓs c,ªf~taiés híi~nn'sid'o·;rivcrtldos ·~~"to~' fines'dc ins actividades 

.· · ·' ' ~or Í~s que~eh!i~cjísR IÍll hís'té~Í.~o{d~ e~t~ seiéíón; y · 

·:· . Cuotas pag~d;;s ~or Íos pitrones ni iMss; lncl~~ri c~~n<lci éstns sean a cargo de sus . . . ·- - . . , ' . - , . . . . , . '-.- ~'' . - ' ' ' -

• trabajnd~~s. . 

'Ad~~áSde tos requisitos tn;diclon~tés, f~obre todo, considerando que se trata de 

:y~ ~glm~~ bns~do ~n ouj~s de efectlvo; se: e~t~bÍe~en lo~ siguientes: 

. ·:· Que hayan sido efcetivaménte erog~~ns ~ll el ej~~lcio de que se trate, y en el cnso 
·: ·. : ,-.··,· ,, ;:·,,.- ,,· .. -:>:_·:·.. ' 

de pagos cuyo monto exceda de.· $2,000,00, deberán realizarse mediante. cheque 

nominativo del contribuyenté, tarj~in d~'crédito, de débito o de serVlcios, o a iravés 

de los monederos electrónicos. q~eal,~fcci~ autorice el ~AT, exce~t~.cuiindo dichos 

pagos se hagan por In prestticÍórÍdc Ún serVl~iri pcrso~nl s~bordin~do, · 

•!• Cuando el pago se realice. n plazos, In deducción procederá por el monto de lns 

parcialidades efectivamente pagadas en el mes o en el ejercicio que corresponda. 

En cuanto a gastos no deducibles se estará a lo dispuesto por el articulo 32 de In 

LISR. 
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Los .contribuyentes a que se refiere esta Sección, efectuarán pagos provisionales 

mensuales indepe~dientemente del monto de sus Ingresos, los ·cuales se determinarán 

conforme a lo siguiente: 

Jngi;esos obtenidos desde el Inicio del ejéreicio y hasta el último dio del mes al que 

·Menos: Dedu¿ciones Ú~torizodas comisp~mlientes ~1 !llismo periodo 

• ~cnos: rérdid¡~ fls~oles de~je~i~1ci~ ante~orcs pendi~ntes de d'lsminuir. 

·Igual? 

.• AhÍ b~é ~ravablc, se le ti~ll~on\ la t~fh del articulo 1 J3 de la LISR, la cual se irá 

·. · .. ·. det~niil~~ndo ~I) manera acurriulada para coda uno de los meses del ejercicio. Contra el 
,· ..:··::·. . - ··:' - .. '.:'~ ' ':. ·, .. : -- . . . 

pago: provisional de.terníinado .·conforme a este articulo, se acreditarán los pagos 

··. • 'provlsionalcs del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 
,,--:. ·'· . 

Subsiste la obligación de las personas morales de retener como pago provisional, el 

mo.nt~ que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre el monto de los pagos que efectúen a las 

·personas.que les presten seiviclos profesionales, y en consecuencia, de proporcionales la 

constancia de retenciones correspondiente. 

El impuesto se calculará de la siguiente manera: 
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Ingresos obtenidos desde e.1 Inicio del ejercicio y hasta el último dio del mes al que 

correspond,e .el pago·• 

M~n~s: Deducciones autori:lnétns' éo~~pciñdie~tes al mismo periodo 
\-1 

.1güa1i. Utilidad fiscal Ílel éjeroicio \' 

Men~¿: Pérdida8 fiséáJes d~ ejerolclÓ~ anteriores pendientes de disminuir 
. . 

Igual: Utilidad grnvn~le ·.·• 

!SR ACREDITABLE CONTRA JA· 

: ~· 

lngrcsosderivnd~s'deln nctMdad empresarial del ejercicio 

Entre: ~otal de los ingrc~6's ~bt~~ldos por el contribuyente én dicho ejercicio 
.,- .. _--

.; lgu~li Proporoión '" '. . e; :j ··.· \ 

' · /: J>~;. • ISRd~f ejerclci~ ~~e ~e hnyrd~terii;inadci confo~e al nri!culo 130 de la LISR 
. ::·f.''" ·· ... ·: : ::~";:-- ~ ..... -,, /' ,:-~";:,:~-- :;;(~_'): ·:. :·. _: _/' 
· ,:Jgtlal: .ISR ~cl'Cdllnble contra 11\ ·.· · 

.. ·• ,;'~ ·r'-. .. 

>.': ~) mont~~(,~ete~l~i,~'~(s,e~ el Impuesto sobre In renta causado paro los efectos 

· >de· deteITTiin~~ la' dif~ren~I~ ~ue ¿e p~drá ~crcdllnr adicionalmente contra el impuesto ni 
•• !;e ' ' - • 1 \< ,. .. ,, ~·. • '·' 

ói:ti~o; en los ténninos del arti~ulii !1': De 1á LIA. 
•'-.;-,._ ·!;,"/;- -.. ~ .. - L -:~-?~;~.'-"'-o::;.: ,;~- •-:":,'-., ¡- ~°-.'" ,- •:, -

· .. , ~>At~~diCO'dO~·a)~j~ri·¿p~·cÍe~-~f'~· é~itida por In SCJN, en el sentido de que sólo puede 
, '. : .. ; , .. ._'/;",•, .... '· ,_.·_. -· ;·: : . 

existirunn rentá gmvnble, se establece que In base sobre In cual se repartirán las utilidades n 

los trabajadores, será la uliÜdnd fiscal que resulte de confonnidnd con el articulo 130 de 

esta Ley. 
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En coso de obtener Ingresos tanto por actividades empresariales como por servicios 

profesionales en . ~I mismo ejercicio, se determinará proporcionalmente In base que 

corresponda a cada tipo de Ingresos. 
·- .-'-.. . ... :-__ ,: .:::. i." __ ->·-·:·· 

. -··En esté régim~n se' tienen I~ siguientes obligaciones: 
" ·:, .. :;-.···. ' 

ContabÍlidad.: T;;¡tA~dose de los contribuyentes del sector agropecuario y 
~- '· ... ' ' ~ -' ' -. '. ,. ' - ·. '.' . - . " 

. 'trans~d~es; c~yós)~~ie~~~ obtenidos en el ejercicio inmediato anterior por dichas 

nctlvld~d~~~~h~bic~~n~xcedido de $10'000,000.00, podrán llevar In contabilidad 
- - . - ·_•:,<. -

mediante un,libro'.de Ingresos, egresos y de registro de inversiones y deducciones; 
,: ~: :· '_:, __ ,,_,:; . .-. 

Comprobantes. "i.;o·s ·comprobantes que se emitan deberán contener In leyenda 

p~hnpro~n ~·~~é~l&Jn~~ales al pago''. El articulo segundo transitorio, fracción XIX, . . . . . ' - -·-~ . 

pennite ~ los ~~~trlb~yéntes que cuenten con comprobantes que reúnan todos los 

. ~qu-l~it~s ris~n;~~ ~· seguir utilizándolos hasta agotarlos o cuando tennine su 

vige~~la, ~i~~p~ ~U'~ agreguen In leyenda antes citada con letra manuscrita, sello o 
,·--,_¡;:.>"., 

con máquina dc'e5:cribir; 

C~nnclo la ~<intnÍpr'estación que amparo el comprobante se cobro en una sola 

cxhibicló~. ·en ,éL se deberá indicar el importe total de In operación. Si In 

contraprestación se .cobra en parcialidades, en el comprobante se deben\ indicar 
' . . - - . . . 

. además .el l~~orte de In parcialidad que se cubro en ese momento. 

Cun~~o _el cobro de la contraprestación se haga en pnrcinlidndes, por el cobro que de 
; -.... ---·,: --·:···: 

· · las mismos se haga con posterioridad a In fecha en que se hubiera expedido el - .. ,. 

· comprobante, se expedirá un comprobante por cada una de esas parcialidades. 

•:• Registro de inversiones con deducción inmediata. Se llevará un registro especifico 

de los Inversiones por las que se tomó In deducción inmediata en los términos del 

articulo 220 LISR, y 
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•:• Facilidades admlnistmtivns. Los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a 
' ' 

las activid~des agrlcolM,. ganadems;pes,qu~ms y silvlcolns, cuyos ing~~os en el 

ejercicio inmediato anterlor':~o ~~éeda d~,sio;o()(),000.00 pÓd~rÍ aplicar las 

:'·':.: .· .. · 

l'inalment~. tratdndcis~ d~'JlC~;;ilas,n~t~ns con ~ctivld~de~ empresariales, que ya ,, . ,. - ~- .·-~ ,,. . . . . . 

hubieran ácul11ú18do o dédúcÍdo conéeptos sin' que estos hubieran sido efecÍivamente 

percibidos ó erogado;;~;{ n~',l~s ;d~~n 'efecto fiscal coll pósteriorid~d (artléulo 2°. 
' . ,- :¿,_.,,.:, ';-- ,·.- :· ;;~" '. '.' 

'<\ tmn~iíorlo; 'rni~ciÓn xv). : '' 
· •.. ~::,- - ,, -··o- -Tx . ,, 

<<~";,¡·',;?' ;:.\':~~::~\~~ .,:,-:.: .. _,_,, 

' '.Artículo 32 LIV A 
,:.'--'.<,· 

_·;;,• 

; > Líi Ley n~s seftal~ que to's obligados ÓI pago de este impuesto tienen, además de las 

>, ~bÜgadt~nes ~eft~l~dÓS ekbtros w11culos de esta Ley, las siguientes: 

. Llevar c'?,ntablÚd~d; de confonnldad con el Cl'I', su Reglamento y el Reglaniento de 

~~ta Ley, y efe~t~~iconfonne a este último la separación de los actos o actividades 
,-:,. ·.··.,- '".' 

de las o'penÍclones por las que deba pagarse el Impuesto por las distintas tasas, de 

·. aquellos por tos cuales esta Ley libera de pago. 

, 11. Realizar, tratándose de comisionistas, la separación en su contabilidad y registros de 

las operaciones que lleven a cabo por cuenta propia de las que efectúen por cuenta 

del comitente. 

111. Expedir comprobantes seftalando en los mismos, además de los requisitos que 

establezcan el Cl'I' y su Reglamento, el impuesto al valor agregado que se traslada 
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expresamente y por separado o quien adquiera los bienes, los use o goce 

temporalmente o recibo los servicios. Dichos comprobantes deberán entregarse o 
• 1 

enviarse a quien efectúa o deba efectuar la contraprestación, dentro de los 15 días 

siguientes a aquél en que se debió pagar el Impuesto en los ténnlnos. de los artículos 

11, 17 y22 de esta Ley. 

Cuando se trate de actos o oetividodes que se realicen con el P.úhllc~ ~n g~~eral, el 

impuesto se Incluirá eit el precio en que los bienes y servicios se ofrezcan, así como 

en la documentáció~ ~ue.se expida, sálvo que en este último caso, el adquiriente, el 

prestato~o · d~I se~i~io o q~ien•~~e .~·goce temporalmente el bien solicite 

comprobant~ que ~¿~~·l~s ~~~isÍtos seílalados en el párrafo anterior. 

En todo caso,.lo~·co~t~b~;e~le¿ isÍamn obligados o trasladar el impuesto en forma 

expresa y por s~pam.~~·~h:;o··~~cllmentnción a que se refiere esto fracción, cuando 
·-:·:-,<;>«· ,, ' ·jf/"« 

el odquÍrienic, el prestaÍÍlrió del servicio o quien use o goce temporalmente el bien, 
-·,:;· ·:.\.··:.fe, ,'.;:.~~-;:r;··· 

así 10 solicite: Lo\dispuesíó'en ;éste párrafo no se aplicará tratándose de los 
"··.' ···- .> ,,., \,, .:-, .;::::·' ··1''·'·"-:-.···-

_.,. ' . : . :: ' '. :: : .::'·''.'» '. . --. ~. ·:"": ':' ·: ... 
Los contribuyentes a los que se retenga el impuesto deberán expedir comprobantes 

copla leyendo"lmpuesto retenido de conformidad con la Ley del IVA". 

· ' IV. Presentar en las oficinas autorizadas las declomciones seílolodas en esto Ley. Si un 

·contribuyente tuviera varios establecimientos, presentará por todos ellos uno solo 

· declaración de pago provisional o del ejercicio, según se trate, en los oficinas 

• autorizados correspondientes ni domicilio fiscal del contribuyente. Lo dispuesto en 

esto fracción no es aplicable o los cosos de importaciones de bienes tangibles y en lo 

enajenación de bienes o prestación de servicios en lbmm occidental. 
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Los contribuyenles que lengan varios eslableelmienlos.deberán conservar, ~n cada 

uno de ell~s; copia de las declaraciones. de pago provisional ydel ejercicio, as! 

como proporcionar copla de lllsmlsma8 a hÍs aut~ridtÍdes fiscales de 1115 entidades 

federativas donde ~e ~ric~~~t~~ :úbÍ~Ód~s ·~sÜs e~iiÍbl~cimi¿riÍos!~uond~ asi 5e lo 
,'·.~·,<( ~ ,,_->/' ;;·-.' «•'·, ~/··:( 

requieran;. ,,,;,·.'.''···::e;:,· :'.:/,.'" , ....... . 
Expedir consla~c;~spor l~·~1~ri~l.on~sdellmp~~sÍo:~~e~e·~re~iÚen en. ios casos· 

·:;·:;c\¡:&f ~Jt~,~r~;'.r:::::.~:::,::d: =~: 
: del ej~rci~l~ ~i~lliéll;J: j~~í·r~~iÓ!l en ~ue prop~rclonen la información sobre las ·" •.·· .... ,· .:,,· -.,· _,, .... ,,. -

' personas a las q·u~ hubieren relenido el impuesto eslablecido en esla Ley, en los 

·formatos que pam'tal efecto.autorice la SHCP mediante reglas de carácter general. 
,; . . 

..... : ,,. . ', .. 
VI; Las pe.rsonlls qué e'fcctúeri de manero regular las retenciones a que se refieren los 

· .. art!c~l~s L~ ; ;'. ¡~rc~r párrafo de esta Ley, prcsenlarán a~iso de ello onle las 

·.autoridades fiscales dentro de los 30 dlas siguientes a la primero relención 

efectuada. 

Los contribuycnles dedicados a la agricuilum, gonadcr!a o pesca comercial, por 

cuyas actividades únicamente sea aplicable la tasa 0%, podrán optar por quedar liberados 

de las obligaciones establecidas en las fracciones I, 11 y IV, de este articulo y en ese caso, 

no tendrán derecho a devolución. 

Los contribuyenles que tengan en copropiedad una negociación y los integmnles de 

una sociedad conyugal, designarán represcnlanlc común previo aviso de tal designación 

ante las autoridades fiscales, y será este quien a nombre de los copropiclarios o de los 

consortes, según se trate, cumpla con las obligaciones establecidas en esla Ley. 
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lln el caso de que los ingresos deriven de netos o actividades que realice unn 

sucesión, el repres~ntante legal de In mismo pagará el impuesto presentando declnmcioncs 

de pago provisional y del cjerelclo, por cuenta de los herederos o legatarios. 

Tratándose de servicios personales independientes prestados a través de una 

nsociaelón o sociedad civil, sen! ésto la que a nombre de los asociados o socios cumpla con 

!ns obligaciones scílnladns en esta Ley, 

Ejercicios fiscales y pago del impuesto. 

Articulo 5 LIVA 

. .' ! •· 

,-El i~puesto s~ .cal~Ülnnl por ejercicios fiscales salvo en el caso de pago del 

: .·· lmpucst~ en ~n~j~na~itÍri ~e bi~nes o prestación de servicios en forma occidental. 

•'Los c~ntrilmycntes ~fectunnln pagos provisionales mediante declaración que 

·.· p~~enti~n'nni~i~-~~ci~n5 autorizadas por los mismos periodos y en las mismos fechas de 
,,:./:/:~.-·::~:;.,, ¡,:;" 

··.·':·'. .' ~~~°¡,'1úi:'Ias csiiibiecidas para el impuesto sobre la renta, excepto en los casos del ejercicio 

? ~~hilcláéión.de operaciones, en el que efectuarán pagos provisionales trimestrales y en el 
.. ", ~ . >. .· .. ~ . 

. ~J~¡;;lclo-.d~ llqÜidnción, en el que los pagos provisionales se efectunnln por los mismos 

pérlodos y en·l.as mismos fechas en que se vcnlan realizando con anterioridad al inicio del 

ejercicio de liquidación. 

LIÍs sociedades escindidas efectuarán los pagos provisionales a su cargo, a partir del 

mesen que ocurra In escisión, en los mismos plazos en que In sociedad cscindcnte los 

. realiiabá'en J(¿jercicio en que se escindió. En el caso de la sociedad que surjo con motivo 
'.-. ¡ .. 

. ·_de unn fusión, ésto efectuará los pagos provisionales n su cargo, a partir del mes en que 

ocúrm In fusión, en los mismos pla7.os en que los efectuaba In sociedad que le hubiera 
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aportado activos e~ mayor cuantia. En los ejercicios siguientes a la escisión o fusión, según 

se trate, las socic~ades escindidas o la que surja cn~otlvo d~ la fusló~, d~berán efectuar 
•,. ' . ' '· . . 

sus pagos provislonálcs en los mismos ¡Ícrlodos y en las m.lslll'.15 fechas~de pago que las 
-<"(-; 

csÍnblccidas para~¡ iinpu~sto sobre la ~ntti; ,;._,·, ,, 

' El pÓgo pro~islon~I sen\ la diferencia entro el hnpu~~to qÜ~ ~~ri-.;spo~da ni total de 
• , • •• - ' - ., - .. ,· \ • o •• - • - ~. -. -.~ - ' " 

,¿~·ín5.~ctf~idndes renliznd~s · en el pcrf~do por el que se 'i:Íe~trit~i"~~gÓ, ~ ~~¿~p~ión de las 

"1~~~~c·i~nes de bienes tangibles y las cnntid~~~ p~r I~~'.~~~~ioc~dn el ncreditamiento 
:··:. __ ,.'' - . '·1:'".·, .,', l·-;;;,_·,,(.,,--.. ,. 

·. detcrÍnlnadas en los términos del articulo 4 'de'esttit~~;:'E;\~;su cn5o, .el contribuyente 
- ' .. - .. >. ;~\ ;-: .... ·_-;- ;:~.:'_-. ··,,_:~·-

disminuirá del Impuesto que corresponda ni to.tnl .s sus nc.tividádes, el impuesto que se le 

hubiere retenido en dicho periodo. 
--... ·:-.:-:;."-I,:l~,;]_,: ,::.'::<·; .. ~ -~: :~.-'; 

. ·-:J·:._~1'~:~ :.~:;-· <".:: 

Los contribuyente~ que de cri~r~~icJÜ;¡'~¿¡; 'ásti"Lá?e~tén obligados a efectuar 

pagos provisionales merisunl~;/eÍ'c~fü¡~~J~~fV~~~~;ie~~~ la~endn mitad del ejercicio 
' . -- :·:. '" ':::_: ":·;~-~--~::_:\?~{;i;j_.~}:~·~::·.\,:,,~~\i:::_\:.·.::,- .. _·:--' .. ,: -~-;- . 

· · ·. el ajuste del impuesto correspondiente a los 'pagos provisionales, conforme a lo siguiente: 
. '. . .. , .... · .. ,···,\,,:~::"·'-h'.~ .. _;>'..~\:t:~ .. :~···;' ". 

Al impuesto que c~l'lllsponda ál fotalde los netos o actividades realizados por el 

~ont~b~yc~t~ de~de~IÍ~ici~d~l~j~rclcio y hasta el último din de In primera mitad 
> ·t· 

del mismo; á excepción dé .ln5 Importaciones de bienes tangibles, se le adicionará el 
,' . . :'<'.'>. -~·.'. ·. 

monto de cádn uno de los saldos a favor del impuesto ni valor agregado que resulte 

en las declaraciones de pago provisional del ejercicio, cuya devolución se hubiera 

solicitado en el mismo. 

11. Al monto del Impuesto ni valor agregado ncreditablc correspondiente ni periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el último din de In primera mitad 

del mismo, se le adicionará el monto de los pagos provisionales del impuesto ni 

valor agregado del ejercicio efectuados con anterioridad, el impuesto que se le 

hubiere retenido en los tém1inos de esta Ley durante el periodo antes citado y, en su 
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caso, el saldo a favor del impu~sto al valor agregado que resulte en In declaración 

del ejercicl~ Inmediato anterior, por el que no se hubiera solicUadcÍ la devolución. 

Para detennlnar el i~puesto ni vn;cir ngregiid~ o~...'ditnble a que refiere el párrafo 

anterior, sé aplica~ el p;¡;cedlmientó previ~to /11 e(nrtlculo 4 de esta Ley, 

considerando para: (QÍ efcctó él l]l~ntó ',equiylllénte,id d.el Impuesto que le hubiera 

~ido tmslnd~d~ ni ccÍ~:t;¡¡;~~~~iÓ ~¡ p~~j~ lfu~~esio que él hubiese pagado con 
,,_, ' .ccJ._ 

motl~ó. d~ la l~~o~nci'ió~. ~k~1' p~rf~d~:c~~~;;,ndido d~sde el inicio del ejercicio 

hasta eÍ últimó di~ diia prÍmem mi~d'd;::~¿mil. Asl mismo, el contribuyente 
' •- •.. ,,.- . .,-. • ' ' '•• • !, •.· .' .. ·· ."':• •/ - • ,r ~ ' • 

el valor de los.ticíos<l actividades réaiizados durante el periodo a que se refiere este 
' . - . ---:.;: ·-·-;>." .. \··-<f:-_:~-'---; ·:::e:·,::~_->~'-> .. ,.-,-,~,· .. ·>·>'· .. · ::· ·.-·. .. _:' 

pármro.·•· .... ;, :''.'";;·):·''/;;&'.::: ::,;· 

:,.::::~~r~~~~;~1t~~~.::rT·~·.~, .. 
Ill •. El contribuyente ·compnmrú(ós montos determiiindos en· tas fracciones 1 y 11 que 

:: ':·-,. _.,:_:_ '.·-_: · · .:<~·:.:·x:_:;;.x ~-: /._:.:{'.;~? ·):r;\-~Y .. if:¿\:~:::~~ :·_;~,\<-/) ~:~-J~,-~: ·:}{:;<- ·~::· __ " _ · · 
anteceden. En este casó'de qUe elmontoobtenido en ténnlnos.de lafrncción 1 de 

este nrt!cul~~s~lt(~~y%~~~;~1;~ct:i~i~~~;·f~;\~&!nos:de In fracción 11 del 

mismo, In dlferé~~i~'s~;;¡ ~/t~p~i~ík~ ~~~o.por~¡ ~JJ~;e q~e deberá enterarse con 
,... -,. ., . >::_·.<::/:-~;·:<:·?,·~r,~:,:·:~·;:· .. :~~:\~>?\:'/ .. ,: :: ·:.;:>-'-:··_. .~ -
el pago provl,sionn,I corresJÍ~.n~ie~t~_~¡ !°éscn el que e! mismo se efectúe. En el caso 

de que el mo~to de i~ fracé'{ó~!ld~~stenrt!culo resulte mayor que el dctcnninndo 
- - - - - . ___ , ··-- °'"~,o·--.;-;·-;--o;.~-,~;-·-- --~-.- - . 

en .los ténnlnós d~I ~ fmf¿ió~ idelmlsmo, In diferencia sen\ el saldo a favor por el 

1tjustc. 

Las sociedades que Inicien operaciones con motivo de una escisión, as! como In 

sociedad que surja con motivo de una fusión, y que en los términos del tercer párrafo de 

este articulo estén obligadas a efectuar pagos provisionales mensuales, efectuaran en el 
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primer mes dc,ln segunda mitad del ejercicio irregular .que se origine por In escisión o 
- ' ' . ' 

fusión, segú~ se t~te, el ajuste .del lmpu~sto correspondiente a los pagos provisionales, de 
1-,. ,-, •... ·· ''· ' ' ',. ' ' .. · . 

confonnidad ~~n el p~~~dl~i~'nt~et'~l~t~ en 1ás ~é~l;~e~;del 1al111 que anteceden • 

• · c~iindosea impar el llúmeio de meses del cltÜdoejeÍclélCÍ irreglllnr, el ajuste se eícctunní 
;· ·.·_,:,··; ;'-';'·;·· .,·.:' ¡,_ 

en el mé~ lnrne~int~ nntenóral que ~orrcsponda,ln mitadd~I cit~do ejercicio. 

·.E~ éj~~1Úós' i~~fia~s·ni.~;~+ ~)~e~~:;noH:~re:i~ani el ajuste de los pagos 

;, ,; ' - .,,, - ~-;, -.:-· : '.'. < .. - .--:~.j :.: .~ ~;- - ~; ;-:~"- !·.: !.-__ ._,, - " ' 

:"_. . .----~ -. -_ .. _·- .. __ ·:>._--.!.:c:··::F\.;,."_~-::-;;~,i-;:,;,'.·-:.:._{·:~~-- <·:.';;.:·<-~~;i:J"·>/'., :·-; 
·.Para determinar el Impuesto del ejercicio se aplicara el, siguiente procedimiento: 
t' >. -: - .' _-,_, :-, .- , ·:·:-'' ::·:~' ~:; \).'-·· \'~·,!·': ',i:>·, ·;::>";,-~:::e;.:•·}~;~~:_'( . -'.;·/ '.' _\:.:.-.::.' .·. ~ . ·- ;. 

·A los valores'íle íiís aétos o. nét1\iidadcs realimdos en clejeri:icio, se les aplicará la 
. -: ,_.. ·::. - . _ /-~-;:f.\ _;·~:~r .. < ~ ~\\.,:·.;~.~::·;·.-~·-·'-,.::~.: ~ .- . ,: ._.: . -· · 

· tasa que éorrespciriila de 'córiróíinidall éon esta Ley .. 
. -· , ,- < ··:J-:'é/T.:_:·:.:c:·_·:;'.t>:-:v,~;;'.\~)·;,t;.:·:-·--. - . 
Se sumnnlrí los'monios' de l~s ~ldÓs-8 fuvor del Impuesto ni valor agregado que 

. . . . . ~. '. 't>:_i;; ,•·:·:. ,;·\.:>-::.-.· 

· resulten e~ las Ílcclaiüi:io'ncs 'dé' pago provisional del ejercicio y en el ajuste a los 
. ' . ·' . • ':::-.~'-:~ :"·~,:.-.: '< •.<·:. 

pagos provisionales, cuya devolución se hubiera solicitado . 

. Al morito d~I inip'uc~lo alvalor agregado ncreditable del ejercicio que resulte en los 

. términos del nKlculo'.4; de ~sta Ley, se le adicionará el monlo de los pagos 

·· piovlsjon~I~~ d~l ~l~d~ hnp~~stó que corresponda al mismo ejercicio, el impuesto 
,-. . , .. _,,.- :,''' , ....... .. 

pagado correspondiente' af~jusíea que se refiere la fiucción 111 de este articulo, el 
._ . .,' -.-,., .. '.·i ·,,'""·-,. ·· ... ".,·.,. "· 

impuesto qué s~· h~blé~ nit~~Íd~ ni contribuyente en términos de esta Ley durante 

dicho cjc~ici~j: :i~ s~'t~~:·~r~ld~ ~ fa~or del impuesto al valor agregado que 
-"--- -:--.:-·:..:.':·><'.·:;·,.'.~,~·'::-?.';·~J¡r:;~-f:' ·-.-- ,.-- -.-. 

resulte en hi declaración del ejéroi~iÓ' lnmcdiato anterior, por el que no se hubiera 
' . . ~ ,;, : ' : '.' . --.' _. .. _ . ,. ' ·- . : . - . 

solicitado su <l~~1;1~ción.O {;' 

En ningúnc~/pód~ ~oflcitnrsc. la devolución del saldo a favor que se hubiera 
• "'·:·,. • . , .'! . -

ndlÍ:ion~do en lo~ ÍérÍrilnos dé c;te inciso. 
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d) La cantidad que resulte en los ténninos del inciso a) de este artículo, se odiciononl 

con el mon.to que se detennlne de confonnldod con.el inciso b) que antecede y se 

dlsminulnl cori ~I monto que se deteimlrie confoiine al in~is~ onterlor. El resultado 
' . . . ~ ; ·-- .. · . . -· ,, -·~ '-· ... -_· 

que se obtenga de e~to ~pernciÓn ~enl ~l lmpu~ito del ejereiciO. 
- .... . ....... ;.· .'• .. ,.. '·.·.· 

. Las personas ínomles 'pagiiÍt\n ~I lÜipu~st~ del ~jc~lclo median!~ d~clnrnclón que 

•. •···.··Jl~Sto~nontc las oficinos~utoriindos,de~;; dé:lós t~s·mescs siguientes ni cierre del 

. ~j~~icio; ~olv¿ que se tmt~ de socied~des q~e tengan el conlcter de controlodoms en los 

, i~~i~os del pd~fo noveno del ortf~ulo 57-A de lo LISR, en cuyo coso pognnln el 

... · irnpu~~todel ci~rolcl~ median!~ deciÓmción que presentanln ante los oficinas autorizadas, 
' • - • - • ' _J • ' ' - • • • ~--¡\< ' . . _- . . ..• 

. . , ;, CÍcntro de los 4 rnesés'siguÍeliÍcs al cierre del ejercicio. Los personas fisicos pagonln el 
'~: - :.·; ) ::: ; C·' '! 

• impuesto del cjéroiclo'rnedinnte declaración que presentonln ante las oficinas autorizados 
-- ":~.;~~·,_,:;!' '; 

· dé¿tro dél p~iÍo'clo fri;tiJ1n!~dido entre los meses de febrero y abril del año siguiente ni 
.,-:.-:.' .. _ ).)'}~\-·/::~ -~~~:1-.. :,-z-~?t:;:sp·<it~~\:- :· . 
· • .. · /.cierre dcfejerolcio; Los contribuyentes debenln proporcionar In infonnnción que de este 

. ··;·-:(;·,:)·:><--,~::/:::' "; : · .. 
: , . :: inípuesto'sc.les.soliclte, en los declaraciones del impuesto sobre In renta. 

-~~~:-;:-:,:; .. _ .'.;·.: .-:·,:;>~t.<·.<~ ... '. 
··. <·.rrntándose·de lrnportación de bienes tangibles el pago se honl como lo establece el 

·articulo 28 .. Para los efectos de esta Ley son bienes tangibles los que se pueden tocar, pesar 

, o medir; e Intangibles los que no tienen al menos una de estos camcteristicos. 

40 



3.2 Del Régimen Intermedio. 

,Lo~ contrilíuyentcs qu~ ya no reúnan los requisitos para tributar en el Régimen de 

: ;,, ~~qJ~flosCo~t~~~yc~tes y tome¿ laopchln de Íributar bajo el Régimen lntennedlo estarán 

•·.' > .. 
. ·.,·_· 

{ ; .~;:í..os suJetós a ciu1eíl~s\1pÍid1 este:réslm~n son trurpernonas nsicas que realicen 

\·:;:x~Íusi~a'm;~tc ~cÚ~id~dés'' e~priisarl~l~s. cuyos' ingresos obtenidos en el ejercicio 
-« •• -., 

. Inmediato Ó~teriÓ~ por dlch~s: actÍ~idade~ nÓ hubiesen. ~xccdldo de $4 '000,000.00, Se 
~- '~---;·<·' ! ';· .. , ·:'f'• .,,·~: ',1 ·'···:~·· 

' considera' que se ~b'i~nen ing~sos ex~luslvam~'níe'.por 1~· ~nlización de actividades 

empresariales cuand~ ~~el ~J d~c¡·~J~;e~!:t:~~~~F~'.~f~~fos J~h.l,e~~'·~P.~scn;ado .por lo. 

', •. 'menos el 9o%'dei tótát étesus ing~'srisaill~ulal:Ílé~; 
: ;: ;~,. ·'" :,;, :¡..:,f.:,.,~·::-· -

Los cÓntrÍbuyenÍes que 1ríiéieií operaci~ries y estimen que sus Ingresos del ejercicio 

. ·~-. -¡ 

"\. :::: ~ tJ':·: 

nci excedenln del ll~!te de $4•o'oo;oóo.oo antes seftalado, podrán tributar en el régimen de 

intennedios. Para ~~nn~~~e;C:~ él;apll~arán la siguiente !Onnula: 

Entre: Nú~e~ ~e dlas q~ecomprende el periodo 

365 dlas 
:"'·~;-.-:·('J~.~:':·,·: .. >:·/~- -.--. . 
· lmporte,de ingresos an\lales promedio que no debe exceder de $4'000,000.00 para 

/-' . ~ . 

continuar en este Í'églmen 

En materia de copropietarios, podrán optar por este régimen siempre que In sumo de 

los Ingresos de todos los copropietarios por las actividades cmprcsnrinlcs que realicen a 
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través de la copropiedad,. sin deducción alguna, no excedan en el ejercicio inmediato 

anterior de In cantidad antes seftalnda. 

Serán obllgncl~nes de estos contribuyentes: 

. •:• Llevar su contabilidad mediante un sólo libro de Ingresos, egresos y de registro de 

inversiones y deducciones, 

•:• En lu~ardc expedir un comprobante porcada pnrcialidÓd qué cobren, podrán anotar 

·el import~ dc'Ias parcialidades que se paguen én el.ré,v~!5odel comprobante, y 

. ~:· No esÍarán ~bligndos Ó foniiular.e~tado .d~ Po'slclÓn ÍÍ~~nclcrii; obÍcncr. y conservar 
: . <-.;, ,. '. . .:-:: . . . : :.: . ,,,~f·'.~:\'.'.'.:\-;,«~~:·,~>.:.~~:,;·.\;'..\ ... ,,, ::::.~·--.1t<(:·· ·:/. ·:'.;.; 

la información respecto de opcm~loñcs :.on portes rélaClonádas residentes 'en el 

extranjero, ni a ~11:sim~: las ~~~1aiii~i~~~s de cli~ri;e~ ; p~vce~~res , ñi presentar 

sáldos<d~ ~~siii~¿/t ririÜnci~ient~s qüe Íc hayan sido otortí~ilos y tampoco 
:, : '' . .·-.. - . . ' ·; . : - ~ 

tendrán que· presentar información de los donativos que les hubieren otorgado ni de 

· las personas a las que les hubieren efectuado retenciones de ISR. 

•:• Los contribuyentes o que se refiere esto Sección que en el ejercicio inmediato 

anterior hubiesen obtenido ingresos superiores o $1 '000,000.00 sin que en dicho 

ejercicio excedan de $4'000,000.00, que opten por aplicar este régimen, estarán 

obligados o tener máquinas registradoras de comprobación fiscal o equipos o 

sistemas electrónicos de registro fiscal, y de registrar en dichos equipos las 

. operaciones que realicen con el público en general. 

Por otra parte, se. podrán deducir los erogaciones efectivamente realizadas en el 

ejercicio para la ·adquisi~ión de activos fijos, gastos o cargos diferidos, excepto trotándose 

de automóviles, autobuses, camiones de carga, tractocnmioncs y remolques. 
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Por último, las obligaciones relacionadas con las máquinas de comprobación fiscal 

entrarán en vigor~ los 90 dlas contados a partir de la entrada en vigor de la ley (articulo 2°, 

Transitorio, fracción LXV). 
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CASO PRÁCTICO 



CASO PRÁCTICO 

El Sr. Jorge Pérez, tiene un ncgo~io de compra ven~ en el que sólo atiende ol 

p
0

úblico en general por lo que no da facturas ~oll'el l~A de;glosodo y sus ingresos en el 
. .- .. ' : "." ·· .. _;, :. ··:.. .> .: -.:' '· ·.:. 

ejercicio del 2001 no fueronmoyoros de $1 '500'000.00, por lo que es sujeto del Régimen 

de Pequeilos ContrlbuyenlCs y debe hacer sus cálculos pom el ISR de lo siguiente manera: 

EJERCICIO 2002. 

MES DIAS INGRESOS INGRESOS 
MENSUALES SEMESTRALES 

ENERO 31 119,854.00 
FEBRERO 28 122,342.00 
MARZO 31 128,468.00 
ABRIL 30 125,681.00 
MAYO 31 124,586.00 
JUNIO 30 120,548.00 

181 7411479.00 

JULIO 31 128,792.00 
AGOSTO 31 125,486.00 
SEPTIEMBRE 30 128,645.00 
OCTUBRE 31 124,586.00 
NOVIEMBRE 30 124,630.00 
DICIEMBRE 31 124,503.00 

184 756,642.00 

TOTAL GENERAL 1,498,121.00 
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CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO COMO PEQUEÑO CONTRIBUYENTE. 

1 ER. SEMESTRE. 

SMG DIARIO 

POR DIAS DEL SEMESTRE 

SMG DEL SEMESTRE 

POR TRES VECES 

IMPORTE A DISMINUIR DE LOS INGRESOS SEM. 

20, SEMESTRE. 

SMG DIARIO 

POR DIAS DEL SEMESTRE 

SMG DEL SEMESTRE 

POR TRES VECES 

IMPORTE A DISMINUIR DE LOS INGRESOS SEM. 

IMPUESTO ANUAL 

SMG DIARIO 

POR DIAS DEL AAO 

SMGDELAAO 

POR TRES VECES 

IMPORTE A DISMINUIR DE LOS INGRESOS 

PAGOS DE LOS SEMESTRES 

1ER. SEMESTRE 

20. SEMESTRE 

7,185.92 
7,333.75 

14,519.67 

42.15 INGRESOS SEMESTRALES 741,479.00 
181 MENOS IMPORTE A DISMINUIR 22,887.45 

7,629.15 INGRESO BASE 718,591.55 
3 

22,887.45 INGRESO BASE 718,591.55 

POR TASA 1.00% 
ISR DEL SEMESTRE 7,185.92 

42.15 INGRESOS SEMESTRALES 756,642.00 
184 MENOS IMPORTE A DISMINUIR 23,266.80 

7,755.60 INGRESO BASE 7331375.20 
3 

23,268.80 INGRESO BASE 733,375.20 

POR TASA 1.00% 
ISR DEL SEMESTRE 7,333.75 

42.15 INGRESOS ANUALES 1,498,121.00 
__ .::3=:85:,__ MENOS IMPORTE A DISMINUIR 46,154.25 

15,384.75 INGRESO BASE 1,451,966.75 
3 

...;4.-8,-.154-.-.2;.;5 __ INGRESO BASE 

POR TASA 

ISRDELARO 

1,451,966.75 
1.00% 

14,519.67 

ISR DEL ARO 14,519.67 
MENOS PAGOS SEMESTRALES 14,519.67 

DIFERENCIA DEL IMPUESTO ._I -----'I 
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SI el pequeño contribuyente tuviera que abandonar este régimen, tiene In opción de 
'.''·.·-.;:-. , .. -, ·- - . 

cambiarse al Régimen lntennedlo ~ Régimen de Jos ingresos por actividades empresaÍiaies 

y profesionales; por Jo que se han\ ef cálculo pnmel prifuer trimesire tomand~ Jos mismos 
'-'~; --= ! »,>.:_.'. ..• ;,- •,> -

ingresos, para ver como seria sll carg~ iii~ú~ria én' estos reglnienes;; \, ,, >< 
!.. ":.·:~: - .. ,·i:~ .. ,,., -;~·, . '>';··: _'·:/:·::\::··\_,··~_,·¡.:.? .. , ... ' 

. Como se mencionó en el desarrollo de la' tesis, los contribúycntes tienen In opción 
.. . .; ->~·;_: -~ <:::\ :·>-~ t~ -<~~-~;,::. ·:;-1~;~2·: __ -:r~_:-:;:~<:::,_:;··-~i\:'.·::}~:/;~f \f1·;.-'.- >'.·: ~"· ;,,/> . .-: · ::-·-·,: -

de efectuar los pllgos provisionales apllc~ndo ni tó_till de 'sús ingicsós 'el PYo o ·.el coeficiente 
,.: <·~; . ;:~'.!·¿ >"·' -

. de utilldád correspondiente a su ~6U~id~d, sÓI~ en él piilllérniÍo del cambio de régimen. 

EJERCICIO 2002. 

MES INGRESOS GASTOS 
MENSUALES MENSUALES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 

119,654.00 
122,342.00 
126,466.00 

370,664.00 

54,305.00 
65,963.00 
69,675.00 

190,163.00 
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CALCULO DEL IMPUESTO COMO REGIMEN INTERMEDIO Y REGMEN GENERAL. 

~NERO 
PROCEDIMIENTO 1 

INGRESOS DEL MES 
POR TASA DEL ISR 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

FEBRERO 
INGRESOS DEL MES 

POR TASA DEL ISR 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

( 

MARZO 
INGRESOS DEL MES 
POR TASA DEL ISR 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

ABRIL 
lf'\'1~ESOS DEL MES 
PÓK TASA DEL ISR 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL 

119,654.00 

Ul0% 
1,196.54 

122,342.00 

1.00% 
1,223.42 

128,488.00 
1.00% 

1~64.68 

125,681.00 
1.00% 

1,256.61 

PROCEDIMIENTO 2 

TABLA PARA INGRESOS DEL 1ER. TRIMESTRE 
INGRESOS DEL TRIMESTRE 370,664.00 
POR COEFICIENTE UTILIDAD 15% 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 55,599.60 
MENOS LIMITE INFERIOR 53,942.29 

EXCEDENTE DEL L l. 1,657.31 
POR PORCENTAJE 34% 
IMPUESTO MARGINAL 563.49 

MAS CUOTA FIJA 13,576.60 
IMPUESTO 14,140.29 

TABLA DE SUBSIDIO DEL 1ER. TRIMESTRE 
IMPUESTO MARGINAL 563.49 

30% POR PORCENTAJE SUB. S/IMP. MARG. 
SUBSIDIO SOBRE IMP. MARGINAL 
MAS CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 
POR PORCENTAJE SUBSIDIO ACRE. 
SUBSIDIO ACREDITABLE 

IMPUESTO 

MENOS SUBSIDIO ACREOITABLE 

ISR A CARGO O FAVOR 
MENOS PAGOS PROVISIONALES ANTER. 

PAGO PROVISIONAL 

TABLA PARA LOS INGRESOS DE ABRIL 
INGRESOS ACUMULADOS 
POR COEFICIENTE UTILIDAD 
UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 
MENOS LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE DEL L l. 
POR PORCENTAJE 

IMPUESTO MARGINAL 
MAS CUOTA FIJA 
IMPUESTO 

169.05 
5,690.95 
6,060.00 

100% 
6,060.00 

14,140.29 

6,060.00 

6,060.29 

6,060.291 

496,345.00 

15% 
74,451.75 
71,923.05 

2,526.70 

34% 
659.76 

16,102.40 
16,962.16 

r TESIS CON 
L~ALLA DE ORIGEN 



TABLA DE SUBSIDIO DE ABRIL 
IMPUESTO MARGINAL 
POR PORCENTAJE SUB. SllMP. MARG. 
SUBSIDIO SOBRE IMP. MARGINAL 
MAS CUOTA FIJA 
SUBSIDIO TOTAi. 
POR PORCENTAJE SUBSIDIO ACRE. 
SUBSIDIO ACREDITABLE 

IMPUESTO 
MENOS SUBSIDIO ACREDITABLE 
ISR A CARGO O FAVOR 
MENOS PAGOS PROVISIONALES ANTER. 
PAGO PROVISIONAL 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES HASTA ABRIL 

CAS01 4,963.45 I 
CAS02 10,849.63 I 

859.76 

30% 
257.93 

7,854.60 

8,112.53 
100% 

8,112.53 

18,982.18 
8,112.53 

10,849.83 
8,060.29 

2,769.34 I 
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TARIFA DE LOS INGRESOS DEL lcr. TRIMESTRE 2002 

Límite de ingresos Límite de ingresos Cuota Fija Porcentaje % 
inferior$ superior$ 

O.O! 1,288.32 0.00 3 
' . 

1,288.33 10,934.82 38.64 1 . 10 

10,934.83 19,216.95 1,003.29 .·. 17 
. 

19,216.96 23,338.87 2,411.28 . ·25 

23,338.88 26,745.72 3,191.76 32 . ·. ,. 

26,745.73 53,942.28 4,601.94 33 
. .. 

53,942.29 157,257.54 13,576.80 3.4 
.· 

157,257.55 Enndelnntc 48,703.95 35 .. 
:e: ·; 

TABLA DE SUBSIDIO DEL lcr. TRIMESTRE 2002 . 

Limite de ingresos 
inferior$ 

0.01 

1,288.33 

10,934.83 

19,216.96 

23,338.88 

26,745.73 

53,942.29 

85,020.46 

Limite de ingresos 
superior$ 

1,288.32 

10,934.82 

19,216.95 

23,338.87 .. 

Cuota Fija . · Porcentaje % 

·-··---- ------ -~-------~L-~. 



TAIUl1A DE LOS INGRESOS PARA AHIUL 2002 

Limite de ingresos Cuota Fija 
superior$ 

0.01 1,717.76 º·ºº 
1,717.77 14,579.76 51.52 

14,579.77 25,622.60 1,337.72 

25,622.61 29,785.16 3,215.04 

29,785.17 35,660.96 4,255.68 

35,660.97 71,923.04 6,135.92 

71,923.05 209,676.72 18,102.40 

209,676.73 En adelante 

TABLA DE SUBSIDIO PARA ABRIL 2002 

Limite de ingresos Limite de ingresos 
inferior$ superior$ 

0.01 1,717.76 

1,717.77 14,579.76 

14,579.77 25,622.60 

25,622.61 29,785.16 

29,785.17 35,660.96 2,127.84 

35,660.97 71,923.04 3,067.92 

71,923.05 113,360.60 7,854.60 

113,360.61 Enndclantc 12,081.20 

·>:·s.Q ._,,:, 
_; ___ .:..~-----------



Tanto en el Régimen de los Ingresos por actividades empresariales y profesionales 

como en le intermedio; s~ Ucvnn ac~bo l~s mismos p~ccdlmicmtos pnrn calcuÍárel !SR, la 

' única diferencia serla éll cuanio a la deducción de inveísiónes ..• · . 
. ·.,·.-·;.':,:.·'· .--.-- '-;-· __ ! 

< ,. .• Cab~ mencionar: q~c ills p~gb's ellestos ieglmeríes son mensÚ~l~s'y que a fin de afto . 

.. tiene~ q ue.hácer s~:~álculo. anual ~~n l~:.t~bl~c~~spond l.e·n~:~ •. l~:é'u:lq~;~re~ecl; .~~é si 
. y t¿~;aro.n iiigu~Íl de ;as o~ii~~ésa~tc~ó~;. dci ;i~a~~~~~·~~·~·ri~ J,;t;i~~d~n.que pagar 

e " ; • ;' •• '. • :;,.-~·:,\ • '" ,. ', •: :~" • 

'1ii diferencia de ISR a cargo, la cual será ~ástnn~e ~o~sidemble. 
Para mostrar lo anterior, con los ~is~.is in¡J~~o~ ~~ h~cen l¿s cdléulos del primer 

. ' - ···¡. ·.,.·. : . , 

trimestre y el del mes de abril, pero utilizando I~ tablas (re~ordando que sófo para este nllo 

se permitió realizar el primer pago trimestral pero ÍI partir de abril 2002 son mensuales). 
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CALCULO DEL IMPUESTO COMO REGIMEN INTERMEDIO Y REGMEN GENERAL. 

TABLA PARA LOS INGRESOS DEL 1ER. TRIMESTRE 

INGRESOSACUMULABLES 370,664.00 

MENOS DEDUCCIONES 190,163.00 

BASE DEL PAGO 180,501.00 

MENOS LIMITE INFERIOR 157,257.55 

EXCEDENTE DEL L. l. 23,243.45 

PORPORCENTIUE -~ 
IMPUESTO MARGINAL 8,135.21 

MAS CUOTA FIJA 48,703.95 

IMPUESTO 56,839.16 

TABLA DE SUBSIDIO 

IMPUESTO MARGINAL 

POR PORCENTIUE SUB. S/IMP. MARG. 
SUBSIDIO SOBRE IMP. MARGINAL 

MAS CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 

POR PORCENTIUE SUBSIDIO ACRE. 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

IMPUESTO 

MENOS SUBSIDIO ACREDITABLE 

ISR A CARGO O FAVOR 

MENOS PAGOS PROVISIONALES ANTE R. 

PAGO PROVISIONAL 

8,135.21 

0% 

9,060.90 

9,060.90 

100% 
9,060.90 

56,839.16 

9,060.90 

47,778.26 

47,778.26 1 
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TABLA PARA LOS INGRESOS DE ABRIL 

INGRESOS ACUMULABLES 496,345.00 
MENOS DEDUCCIONES 208,878.00 
BASE DEL PAGO 287,467.00 
MENOS LIMITE INFERIOR 209,676.73 
EXCEDENTE DEL L. l. 77,790.27 
POR PORCENTIUE 35% 
IMPUESTO MARGINAL 27,226.59 
MAS CUOTA FIJA 64,938.60 
IMPUESTO 92,165.19 

TABLA DE SUBSIDIO DE ABRIL 

IMPUESTO MARGINAL 

POR PORCENTIUE SUB. SllMP. MARG. 

SUBSIDIO SOBRE IMP. MARGINAL 
MAS CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 

POR PORCENTIUE SUBSIDIO ACRE. 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

IMPUESTO 

MENOS SUBSIDIO ACREDITABLE 

ISRACARGOOFAVOR 

MENOS PAGOS PROVISIONALES ANTE R. 

PAGO PROVISIONAL 

27,226.59 
0% 

12,081.20 
12,081.20 

100% 
12,081.20 

92,165.19 
12,081.20 
80,083.99 
47,778.26 

32,305.74 1 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES HASTA ABRIL 

80,083.99 

53 



Como podemos observar;· la carga tributaria. se hace m.ucho. mayor para el 
. . 

contribuyente al p~s~r a cualquiera de estos rcglmcncs, además de que y~ está obligado al 

.. pago dél IV A. ~· ·'· ' 
· _ _:_ooo:·..:·.·; 

Pero. ~úii cüalldo,.~arez~a .nlás b~neficioso .. efectuarlos pagos provisionales.con la 

opción d~; ; % riel 'co:~~i.~~t~~c ~~lll~~d\o~s ~I~ ya que~ n~,d~ ~ílo se t~ndrd que ~acer 
.· ~ri ~ago bÓ!;Í~~tc r~~Ít~>roi lo que yó cci~sidero qu~ es mejo~ efüctuar. los pagos 
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CONCLUSIONES 

La preocupación del· gobierno· .. federal •por· captar .. un mayor número de 

. contribuyentes ha propiciado' la adop~ió~·d~ reglm~.n~s e~p~cial~s, los cuales pretenden 

facilitar el cumpiimiento de las obligaciones fiscales, imo de ello~; a partir de 1988, es el de 

'~- .. -;.~-:~h' ' .<<· .. ::--:: .':.:,-::_~,-~--~. 7 

,- ·--··.·.·: ·.. '</.'.~<·;'- .. -.::- ';'¡·_-~;.' 

: Piu..i iributiir en· esté régi.¡;e~ ·.es neéésarlO'.reunÍralgunos requisitos, como ser 
·,, · ,·-~:.:<:' ... , ; :·::>.·<_,-... _:_~.:-,:- ,~:; ~---~- .. \.~,<- ::,·-~~~~\';·->·~<i-;_;·;_ -::·,.r:'.-:··~~·~.:_>.,.> ":· ,, -

Ingresos · por;. nctividád; cm¡Íresnrial,': realizar · operaciones 

cxciuslvamcnt~ ~~n el fl¿'b1ició'c~;g~n~m¡,·~o pa~~~ J~ u~·Cl~i~~;n:~o mÓnto de ingresos, 

;"¡~~~il~ilitiil:~:=~== 
<<·a evitar el abuso, de aéjucllos'.cóiíiribtiyiintes que no tienen derecho a disfrutar de sus 
,:·_,··::.):;·-:_;:_:.::-?;~·~·t.::~_:,.!~·- -~-:: ~:>>,::·_~-:~:~~;·,:t:~~~~:i~Y:~~~~~i~{~//?):;~:f ~)'.\>" . -. · 
·,_ 

1 
· bc~eficios o ~ún el ·abuso ~e !as ~!nci~neS ql:Je ·pudieran tener con los contribuyentes que sf 
- ;. :.:•,--.,'' ·' ·;:::;_-, ;.·. ' -- ··''.: ,' ... ·! ·¡ ·<, ,-.• ·.;;: ··,· ; .- ' • ' .. •• 

•.>. ~slll~ sÚj~t~sllios mls;;;~;;~:i:'.c:~;;~j''''·····'· 
.·. 'De~;~hdo'dc I~ rfronh~s ~·1~J'i~~o~i~io~es fiscales para 200 I, una gran cantidad 

·,' .·. - ,. .. ,,;··, >'..L·, 

· dc~ónfribuycntes ftiero:nforzadoslláballcioíillr ~I régimen de pequeños contribuyentes. 

Y ahora . en 2002, .pa~ ~~g~IÍ tribÜtnndo en. este régimen los Pequeños 

Contribuyentes no· dcbieroh obténer ingresos mayores de $1 '500,000.00 en el año de 

calendario anterior; asl como no están obligados al pago del IVA, ya que no deben expedir 

comprobantes fiscales; efectuaron pagos semestrales de ISR en los meses de julio y enero 

del siguiente afio; apllcan\n la tasa del 1 %a la diferencia que resulte de disminuir al total de 

los ingresos, un monto equivalente n tres veces el salario mlnimo general del tiren 
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geográfica.del contribuyente; para In repartición del PTU se mulliplicnni por el fnclor de 

7.35 el.lmpuestoqueresulie a cargo del con.trlbuye~te; llenen la obligación de conservar 

comprobantes fiscales por lns compmS de activos fijos,· cuando el ~recio exceda de 

$2,000.00; deben entregar a s~s~Hcnt~~.notas de venta tratánd.ose de o~enii:loncs mnrorcs 

d~ $50.00 y Íienim la'opelórÍéle p~sc~iar.dc~lii~ción n~~ai, pcrouri~ .vez cjcrcldá dicha 
' - . ·, ,• •\• -·•"·<'"· ..... .,.,.," ,--.· • ... _.',.·}... . 

opción no pod~n vnrillr1~ ~~r·u~ ~~r!dd~··no mc~o~ dé'cirico .~Jc~l~l~s'. \ 
. . ,. ,. . ' , ' ', . . .• :! - . ' ' - -~ ¡· 

Cabe mencionar que todas estás rofÓma5,'lejos:de cnpfor'n un:mnyÓr número de 

contribuyentes, lo únhio'qJ: hace é~·Üréctnr 11 io~ ~:Ísm:s eo~Íri~Úycnicis.~tie sic~prc hnn 
~ ' ·. - ' , :-~,·e· ----·-· . . 

·tributado, yaqu~ person;¡s e~~º 1os°tii~gaistiis;tnxlstn~.·étc:'sli~éri's1ri ~~~trib.Üir . 
.. -- ' - .. :.1 : .. •, - ~~ ·¡ ., .' \_--

.· . Cuando lo~. PcqueiÍo~ Co~trlbuyentc~ debtÍn. aliiind~~~r.él régimen n. que. están 
' ' ¡ ·-~ - .·~-- : -~ , ', <; _.,..,' ~ 

sujeto~, ticn~ri I~ op~iÓó dÓ t~lbuÍ~r ertcl Ré~im~'n de los p~~~nrui ílsiclls con actl~ldndcs - : .. - ' '· .. ,. - .· .,·· ., - ,,· ... · .. : 

elllprcsárinlcs y prrifcsionnlcs (Régimen G~ncml) o ~I Régim~n iritermcdlo: 

56 



DIBLIOGRAFIA 

l. ARREGUI lbnrm, Femando 

Análisis del Régimen fisco! de los Pequeílos Contribuyentes 

Ediciones Fiscales ISEF 

México, 2000 

2. BARRERA Mnrtlncz Federico y Rulz Sánchcz José J. 

Gula práctica nnm pcqueftos contribuyentes 2000 - 2001. 2'. Edición 

Ediciones Fiscales y Jurldlcns, S.A. de C.V. 

México, 2001 

3. Código Fiscal de In Federación 

!SEF, México 2001 

4. C. P. DELGADO Pedrosn, Luis Guillcnno y C. P. GASCA Bretón, Hugo 

Prontuario de Actualización Fisco!: Manual del exrepeco 

Quincena!, México. No. 281 2ª. quincena de junio del 2001 

S. Diario Olicinl de In Federación 

_57 



6. Encjclopedln Hlspánlcn. Tomo 8 

Ed. Enclclopnedin Británica de MéKico, S.A. de C.V. 

MéKico,1990 

7. Enciclopedia de MéKlco, Tomo 7 

Ed. Snbecn lntemntlonnl lnvestment Corporutlon 

México, 1998 

8. ·Ley de Impuesto ni Activo 
. - - - -

·· Reglnmcnto'de In Ley de Impuesto.al Activo 

ISEI', MéKico 2001 

9. Ley del Impuesto Sobre In Ren)g 

Reglamento de In Ley del Impuesto Sobre In Renta 

ISEI', MéKico 2001 

JO, Ley del Impuesto ni Valor Agregado 

Reglnmerito de In Ley del hnpuesto ni Valor Agregado 

ISEI', MéKico 2001 

58 



11. C.P. MACEDA González, Junn Manuei 

Comentados sobre el Régimen de Peqyeftos Contribuyentes 

México, 1999 

: 12. MARTIN, Granados Mn. Antonietn 
. .;. 

Fiscal 2 , 

Editorinl ECAFSA 

México, 1998 

13. MORALES Villngrán, Vicente 

Unn luz en la Compleiidad Fiscal. Régimen Fiscal paro Pequeftos Contribuyentes 

Editorial Comunicación Mexicnna, S.A. de C.V. 

México, Septiembre 1998 

14. RODRIGUEZ Lobato, Raúl 

Perccbo Fiscal, 2'. Edición 

Editorial J.inrln, 

México, 1990 

59 



15. SÁNCHEZ Miranda, Amulfo 

Régimen de Pcquci!os Contábuycntcs 

Editorial ECAFSA 

México, 1999 

60 


	01226.tif
	01227.tif
	01228.tif
	01229.tif
	01230.tif
	01231.tif
	01232.tif
	01233.tif
	01234.tif
	01235.tif
	01236.tif
	01237.tif
	01238.tif
	01239.tif
	01240.tif
	01241.tif
	01242.tif
	01243.tif
	01244.tif
	01245.tif
	01246.tif
	01247.tif
	01248.tif
	01249.tif
	01250.tif
	01251.tif
	01252.tif
	01253.tif
	01254.tif
	01255.tif
	01256.tif
	01257.tif
	01258.tif
	01259.tif
	01260.tif
	01261.tif
	01262.tif
	01263.tif
	01264.tif
	01265.tif
	01266.tif
	01267.tif
	01268.tif
	01269.tif
	01270.tif
	01271.tif
	01272.tif
	01273.tif
	01274.tif
	01275.tif
	01276.tif
	01277.tif
	01278.tif
	01279.tif
	01280.tif
	01281.tif
	01282.tif
	01283.tif
	01284.tif
	01285.tif
	01286.tif
	01287.tif
	01288.tif
	01289.tif
	01290.tif
	01291.tif
	01292.tif
	01293.tif
	01294.tif
	01295.tif
	01296.tif
	01297.tif
	01298.tif
	01299.tif



